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Milí  Farní či, Farniče a Farnič ata… 

Vstôupili jsme dô pôstní  dôby, kdy na s Čí rkev vybí żí  ke żme ne  
– żme ne  mys lení , żme ne  na vyku . Ale prôč ? Abyčhôm le pe spali? 
Abyčhôm se le pe stravôvali? Abyčhôm shôdili ne jake  tô kilô? 
Abyčhôm pr ed druhy mi le pe vypadali? Ne! Abyčhôm uż  kôneč -
ne  nepôvaż ôvali sami sebe ża str ed vesmí ru a żač ali se 
s pôkôrôu pr ibliż ôvat a sjednôčôvat s Bôhem, s nas í m Otčem. 
Neda vnô jsem natrefila na, pôdle mne, vy stiż na  slôva papeż e 
Frantis ka pra ve  na te ma pôstní  dôby. Papeż  na m da va  ne kôlik 
jednôdučhy čh rad, jak naplnô prôż í t tôtô ôbdôbí . Ke ż  se na m tô 
vs em, a każ de mu żvla s ť, dar í  napln ôvat vs ude tam, kde se pra -
ve  načha żí me. 

Terka 

Prô pôstní  dôbu nabí żí  papeż  Frantis ek 15 jednôdučhy čh skut-
ku  la sky - jak kônkre tne  prôjevit la sku! 

1) Usmí vej se, kr esťan je vż dy radôstny ! 
2) De kuj (i kdyż  nemusí s ) 
3) R ekni druhe mu, ż e hô ma s  ra d 
4) Radôstne  pôżdrav lidi, ktere  pôtka va s  każ dy  den 
5) Vyslečhni pôví da ní  druhe hô beż pôsużôva ní , s la skôu 
6) Žastav se, abys pômôhl. Buď pôżôrny  k tômu, ktery  te  

pôtr ebuje 
7) Pôvżbuď ne kôhô 
8) Użnej u spe čhy a kvality druhe hô 
9) Odde l tô, čô nepôuż í va s  a daruj tô pôtr ebne mu 
10) Pômôż ne kômu, aby si môhl ôdpôč inôut 
11) Napômen  s la skôu, nemlč  że stračhu 
12) Buď jemny  a čitlivy  k te m, ktere  ma s  kôlem sebe 
13) Ukliď nebô vyč isti ne jaky  nepôr a dek dôma 
14) Pômôż druhe mu pr ekônat jehô pôtí ż  
15) Žatelefônuj nebô navs tiv sve  rôdič e (nebô ne kôhô ôsa-

me le hô) 

Leps í  żpu sôb pôstu 

1) Pôsti se ôd negativní čh slôv, mluv żdvôr ile 
2) Pôsti se ôd nespôkôjenôsti, napln  se vde č nôstí  
3) Pôsti se ôd hne vu a napln  se mí rnôstí  a trpe livôstí  
4) Pôsti se ôd pesimismu a napln  se nade jí  a ôptimismem 
5) Pôsti se ôd starôstí  a napln  se du ve rôu v Bôha 
6) Pôsti se ôd stí ż nôstí  a syť se prôsty mi ve čmi ż ivôta 
7) Pr estan  ż ivit nape tí  a napln  se môdlitbôu 
8) Pôsti se ôd hôr kôsti a smutku a napln  srdče radôstí  
9) Pôsti se ôd egôismu a sôbečtví  a napln  se sôučitem k druhy m 
10) Pôsti se ôd neôdpus te ní  a napln  se smí r ení m 
11) Pôsti se ôd slôv a napln  se tičhem, abys naslôučhal druhy m 

… a buď si jisty , ż e tô prôspe je tôbe  i mnôha lidem… 



„Můj čas, 
je pouhopouhé prozatím, 

můj čas, 
může říct já už neplatím. 

Rád, tak rád bych žil 
a mám jen zbytek sil, 

a času míň než se mi zdálo 
před půl hodinou.“ 

Taky ji żna te? Uż  jakô malôu me  
fasčinôvala – pí sen  prôva żejí čí  każ -
dy  dí l żna me hô seria lu. Žnala jsem 
ji nażpame ť. Netus ila jsem, ż e bude 
v me  hlave  čely  ż ivôt. Žnôvu a żnô-
vu se k ní  vračí m, żnôvu a żnôvu 
upôuta va  môu pôżôrnôst. Prôč ? Je 
tô tôu melôdií ? Rytmikôu? Tô asi 
take , čí tí m vs ak, ż e je v tôm ne čô 
ví če. Ne čô, čô mi jakô male  unikalô. 
Ale čô? Čô jen tô je? Čô mne na ní  
sta le ôkôużluje, prôč  se k ní  sta le 
vračí m? Vż dyť se v ní  neżpí va  ô la s-
če, takż e rômantika v tôm take  ne-
bude. Je jen ô č ase. Anô, č as, tô je 
ônô! Je trefnôu definičí  č asu. 

Č asu, ktery  není  hmatatelny , vidi-
telny . Č asu, ktery  je prô na s samô-
żr ejmy  a ktery  neusta le nema me. 
Nebô ma me? 

„Můj čas, to jsou jen chvilky takové, 
můj čas se ocitl v tísni časové. 

 
Rád bych zůstal živ, 

chci dýchat jako dřív 
a čekám dál, 

že přece ustrneš se nade mnou.“  

„Teď ne, nema m č as!“ „Neżlôb 
se, nestihnu tô, ne jak mi tô č asô-
ve  nevyčha żí .“„Vydrż , jes te  ude -
la m tôhle a tamtô a uż  se ti budu 
ve nôvat.“ Ž e jste tytô ve ty uż  
slys eli? Pôtr ebôvali jste nutne  
pômôčt, vyslečhnôut nebô tr eba 
jen ôbejmôut, prôż í t si pôčit, ż e 
ten druhy  je teď a tady kvu li 
mne  a prô mne… „Pôč kej, teď 
nema m č as!“ „Snad pôżde ji!“ Ty 
pôčity, ktere  na s napln ují  pr i 
takôve mtô ôdmí tnutí .  

Nebô snad jsme my 
sami te mi, kdô je r í -
ka ? I ja  jsem se pr i-
stihla, ż e vyčha żejí  
ż my čh u st č aste ji, 

neż  byčh sama čhte la. A pôtôm pr i-
čha żejí  ôpra vne ne  vy č itky sve dômí . 
Ne kdô mne v tu čhví li pôtr ebôval. 
Pôtr ebôval môu pr í tômnôst, čhte l 
pô mne  tak ma lô – č a st me hô č asu. 
A ja ? Neme la jsem jej prô ni, prô 
ne j. Ve nôvala jsem se ne č emu, čô 
môhlô pôč kat. Prô ne čô bana lní hô 
jsem druhe hô dôka żala żranit. Ne-
byly tô „s kra banče“ na tva r i, ale na 
dus i. Dí ky nimż  vżnikla č asem pô-
r a dna  ra na. Ra na, ktera  se jen te ż če 
hôjí . Ra na, jeż  dôka ż e żpu sôbit prô-
past i meżi vża jemne  si blí żky mi 
lidmi. 

„Příteli, chvátej, SOS, 
ať jsem i zítra, čím jsem dnes, 

zbav mě tísně mé, strasti mé co 
nejdřív. 

Příteli, chvátej, píšu vzkaz, 
dej mi, co ztrácím, dej mi čas, 

vrať mi víru mou, lásku mou a té 
nejvíc. 

Z vlastního spánku můžeš krást, 
jen času svého dej mi část, 

společně můžem tentokrát nepro-
hrát. 

 
Až budeš příště v tísni sám, 

kus času svého já ti dám, 
a pomoc tvou ti zítra tím oplatím...“ 

Zdeněk Borovec 

„Jasne , ne kdy se dômluví me a se-
jdeme se.“ Ne kdy… Ne kdy ale take  
mu ż e żnamenat nikdy! Dnes jsme 
jes te  tady, budeme tady i żí tra? Bu-
dôu tady ti drużí  i żí tra? Urč ite  je 
i kôlem va s spôusta lidí , kter í  se 
ż plne hô żdraví  ôčitnôu najednôu, 
neč ekane  a beż varôva ní  ve stavu 
nemôčny čh, nebô dôkônče ôpustí  
tentô sve t. Jak na s pôtôm mrżí , ż e 
jsme jim nestihli r í čt, jak jsme je 
ra di ví dali, jak jsme ra di slys eli je-
jičh hlas, smí čh, ale take  ru żna  pô-
stesknutí , jak jsme je ra di drż eli ża 
ruku, ať tô jsôu kamara di, żna mí  
nebô rôdinní  pr í slus ní či. Čô takôve -
hô jsme de lali mí stô tôhô, abyčhôm 
byli s nimi? Abyčhôm si uż ili każ de  
čhví le s tí m, kôhô ma me ra di, na 
kôm na m ża leż í ? Na bliż ní m, 
v ne mż  se żrčadlí  Bu h? Vż dyť neví -
me dne ani hôdiny! Čô s tí m? Je vu -
beč ne jake  r es ení ? Kde hledat pô-
môč? 

V kniże knih – v Bibli. Tí m nejve t-
s í m pr í kladem na m je Jeż í s . Dôkôn-
če ôn sa m me l svu j č as żde na żemi 
pr esne  vymeżen. Ani ôn nedôstal 
ôd sve hô ôtče, Bôha, ż a dne  privile-
gium, aby żde môhl żu stat de le. Dô-
kônat, čô nestihl. On tô take  nepô-
tr ebôval, neprôsil Bôha v Getsema-
nečh ô č as na ví č, aby stihl ne kômu 
stisknôut ruku, s ne ky m si pôvykla -
dat. Każ dy  den ż il prô druhe , setka -
val se s nimi, uč il je. 

 

 

 



Ma me 40 dní  na pr emy s lení , jak 
vyuż í t svu j č as efektivne  prô druhe  
– prô Bôha, abyčhôm, aż  se naplní  
č as, môhli ôdejí t s mys lenkôu, ż e 
jsme ż a dnôu svôu čhví li neprômar-
nili, ż e ż a dna  minuta nas ehô ż ivôta 
nebyla żbyteč na , pra żdna  a nevyu-
ż ita . 

„Představte si, že vám banka každé 
ráno dá na účet 86 400 euro. Musíte 
jen dodržet dvě podmínky. První je, 
že co jste nevyužili, na konci dne 
z účtu zmizí. Nemůžete banku okla-
mat, nemůžete peníze převést na jiný 

účet. Můžete je jen nevyužít, ale kaž-
dé ráno, když se vzbudíte, máte ote-
vřený nový účet s dalšími 86 400 eu-
ry na nový den. Druhou podmínkou 
je, že banka může tuhle „hru“ kdyko-
liv ukončit bez varování. V jakou-
koliv chvíli vám může říct, že je ko-
nec, že se účet ruší a jiný již nebude. 
Co uděláte s penězi?  

Podle mne poutrácíte všechny pro 
své potěšení a dárky pro lidi, které 
máte rádi. Použijete každé euro na 
to, abyste vnesli štěstí do svého živo-
ta a života těch, kteří vás obklopují.  

Tato zázračná banka skutečně exis-
tuje a zná ji každý z nás: je to Bůh. 
Každé ráno, když se vzbudíme, dostá-
váme darem od Boha 86 400 sekund 
života na tento den, a když večer usí-
náme, do druhého dne si nic nepře-
nášíme. Co jsme v ten den nezažili 
a neudělali, je ztracené. Každé ráno 
se začíná tento zázrak od začátku. 
Platí však i druhá podmínka: život se 
může kdykoliv zastavit…“  

Zdroj: internet  

Monika 

Je pôndelôk... beż í m ż pra če, aj tak 
neskô r, neż  sôm predpôkladala... 
idem pôstra ż iť kôlegyni dče rku, ale 
predty m żabehnem es te na ôms u. 
Prí dem dô kôstôla a uż  pri vstupe si 
vs imnem, ż e je tam neżvyč ajne veľa 
ľudí ... čeż ty ż den  tu tôľkô neby va. 
Sadnem si k stars iemu manż elske -
mu pa ru, pani sa milô usmeje, takż e 
viem, ż e mô ż em :) Č aka m, ky m ża-
č ne ôms a. Hm, dnes tô je aj s hud-
bôu... keď nie je sviatôk, żvyknu  byť 
„tičhe “ ôms e. Asi ma  nejake  spôlô-
č enstvô svôj sviatôk a je ża ničh 
ôbetôvana  ôms a, tak tô bude teda 
sla vnôstnejs ie... kedysi tô uż  bôlô 
taktô. Pôżera m, ż e vač s ina prí tôm-
ny čh je pôkrôč ilejs iehô veku. A dô-
żveda m sa, ż e dnes bude na ôms i 
vysluhôvana  sviatôsť pômażania 
čhôry čh. Oms a pôkrač uje... a pričha -
dża ôbrad pômażania čhôry čh... dí -
vam sa na tie stare  ż enič ky a muż ôv, 
akô pômaly, pôkôjne vyčha dżaju  
ż laví č, pretla č aju  sa u żkôu ulič kôu, 
żdvôrilô pru s ťaju  jeden druhe hô dô 
laviče... akôby sa čely  svet spôma-
lil... je plny  kôstôl, takż e tô, samô-
żrejme, trva  čelkôm dlhô, ża iny čh 
ôkôlnôstí  by mi môż nô napadlô, ż e 
żdrż iavaju ... ale dnes mi tô akôsi 
nevadí . Fasčinuje ma ten pôkôj... aż  
ma tô prinu ti żamyslieť sa nad ty m, 
kam sa vs etči pôna hľame... Čhčeme 
tôhô stihnu ť č ô najviač a aj napriek 
tômu na m ż ivôt č astô unika  pôme-
dżi prsty... dí vam sa na ty čh ľudí  
a ma m slży v ôč iačh... tes í m sa 
ż ničh, tes í m sa, ż e pričha dżaju  

a ukażuju  aj na m, 
mlady m, č ô je v ż i-
vôte dô leż ite ... ż e 
vys li żô svôjhô pô-
hôdlia a s bôľavy mi 
kl bami a rô żnymi 
iny mi čhôrôbami 
pris li, lebô je tô pre 
ničh dô leż ite . Nebe-
ru  tô len akô nejaky  
„sviatôk“, kedy by mali prí sť dô kôs-
tôla, aby tam niektô bôl. Je na ničh 
vidieť, akô dô stôjne a s vďakôu pri-
jí maju  pômażanie. Veľa tô pre ničh 
żnamena . Obrad skônč il, nô ôms a 
pôkrač uje ďalej. Dnes tô bude asi na 
dlhs ie. Nasleduje prijí manie... a čele  
sa tô żôpakuje... ľudia pômalič ky 
vyčha dżaju  ż laví č, vračaju  sa na-
spa ť dô laví č. Oms a kônč í ... kn aż 
udelí  pôż ehnanie a mô ż eme í sť :) 
Vy jdem pred kôstôl, pôżriem na 
hôdinky... trvalô tô vys e hôdiny. Ale 
vô beč sa mi neżdalô, ż e tô bôlô tak 
dlhô... akôby sa spômalil č as.  

A pôinta? Č ô sôm ty m vlastne čhče-
la pôvedať? Asi tôľkô, ż e starôba je 
v pôdstate kra sna. Tak, akô mladôsť 
ma  svôje č arô, rôvnakô aj starôba. 
Ukażuje na m, ż e akôkôľvek sa pô-
na hľame, raż prí de č as, kedy spô-
malí me a budeme sa na veči ôkôlô 
seba dí vať inak. Akôsi mu drejs ie... 
S vekôm pričha dża aj taka  ż ivôtna  
mu drôsť. Teda, aspôn  si tô myslí m. 
Č astô sa mi sta va, ż e mi stary  č lôvek 
pôvie nieč ô take , č ô by sôm neč aka-
la, ż e tômu bude rôżumieť. Niekedy 
żabu dam na tô, ż e każ dy  bôl raż 

mlady  :)  

Keď uż  sme pri tej mu drôsti... spô-
mí nam na rôżpra vanie môjičh sta-
ry čh rôdič ôv... akô na m hôvôrili, ż e 
nemôhli ďalej s tudôvať, lebô sa dô-
ma museli starať ô hôspôda rstvô. 
Ale vżdelanie nie je tô iste , č ô mu d-
rôsť. Ž môjičh stary čh rôdič ôv ma m 
uż  len babič ku. Veľmi mu dra ż ena. 
Ma  82 rôkôv a je sta le aktí vna... uż  
je sí če pômals ia, ale predsa. V ż ivôte 
si veľa vytrpela... veľmi veľa, mn a 
by tô uż  da vnô pôlôż ilô... aj teraż ju 
mnôhô večí  tra pi. Ale vż dy, keď prí -
dem, ma  pre mn a u smev, żaují ma 
ju, akô sa ma m, akô sa mi darí ... a č i 
uż  ma m priateľa :D Na svôj vek je 
čelkôm żôrientôvana  v dnes nôm 
svete, aj keď uż  żabu da. Ale pre 
mn a je tô vy nimôč ny  č lôvek. A vż dy 
bude.  

Na ża ver ma m pre Va s, stars í čh, ma-
ly  ôdkaż: Aj keď ma te ô pa r vra sôk 
viač, ste pre na s pôkladôm. Vż dy 
viete vypôč uť i pôradiť... a ma te na 
na s č as. Sme ża Va s vďač ní  :) 

Anička 

  



Byl jsem dí te  a me l jsem svôu hlavu. 
Jakô każ de  dí te . Ve de l jsem, čô čhči, 
čô je prô me  dôbre  a čô żle . Jak by 
se ôstatní  me li čhôvat, abyčh byl 
s ťastny . Prôč  byčh me l pôslôučhat 
sve  rôdič e nebô ty vs ečhny, kter í  tô 
se mnôu „mysleli dôbr e“? Mysleli 
dôbr e! Jake pak dôbr e? Same  pr í ka-
ży, ômeżení  a pôvinnôsti a... Pôr a d 
dôkôla! 
 

Vyrôstl jsem. Dí va m se ôkôlô sebe 
a vidí m tôte ż , čô jsem żaż í val jakô 
dí te . Akôra t ż jine hô u hlu. De ti, kte-
re  pr esne  ve dí , jak by se ôstatní  me -
li čhôvat, aby ôny byly s ťastny. De ti 
a mla deż  vżdôrují čí  pr í każu m 
a ômeżení m. De ti a mla deż  stave jí čí  
se na żadní  uż  jen ż prinčipu. Dnes -
ní  sve t je pr eče u plne  jiny  neż  ten, 
ve ktere m jsme ż ili my. Je ryčhlejs í , 
plny  infôrmačí . Kamara d GOOGLE 
najde vs ečhnô a ôdpôví  na vs ečhnô. 
My vs ičhni nad 30 let jsme uż  prô 
ne  star í .   
 

Ruku na srdče. I prô na s tehdy byli 
tr iča tní či uż  ża żenitem a neme li 
na m čô r í čt. 
 

„Když jsem byl dítě, mluvil jsem 
jako dítě, uvažoval jsem jako dítě; 
když jsem se stal mužem, odhodil 
jsem, co bylo dětské.“ (1 Kor13, 11) 
 

Kdyby tô tak ôpravdu bylô. 
 

Teď stejne  jakô dr í ve ví me pr esne , 
čô čhčeme (nebô si tô aspôn  myslí -
me). Ví me, čô je dôbre  a čô żle . Ví -
me, jak by se ôstatní  ôkôlô na s me li 
čhôvat, abyčhôm byli s ťastni. Prôč  
byčhôm me li pôslôučhat ty vs ečhny 
ôkôlô na s? A pôr a d stejne  pr í każy, 
ża każy a ômeżení … 
 

Ne čô se ale żme nilô. Jsme dôspe lí  
a ma me môč, pôstavení , pení że. Dô 
urč ite  mí ry si prôste  mu ż eme „de -
lat, čô čhčeme“. A mu ż eme dôkônče 
dônutit ne ktere  lidi ôkôlô na s, aby 
de lali, čô čhčeme. Pra ve  te mi pene żi 
a uplatn ôva ní m môči. A ne kdy je tô 
ô tô hôrs í  nas í m neurvaly m a agre-
sivní m jedna ní m. My pr eče mu ż e-
me! My jsme ne kdô! Jsme dôspe lí , 
ma me môč! 

„Ví te, kdô ja  jsem?“ ôblí bena  ôta żka 
takôvy čh lidí . Môż na  je denne  pô-
tka va me. A môż na  jsme ż č a sti stej-
ní  a vu beč si tô neuve dômujeme. 
Nepôslôučha me! Čhčeme a vyż adu-
jeme! 
 

Ma me môč! Jenż e jsme ne jak żapô-
mne li, ż e môč s sebôu nese żôdpô-
ve dnôst.  
Žôdpôve dnôst ża ty a k te m, ktere  
ve sve  môči ma me. Žôdpôve dnôst 
rôdič u  ża de ti a k de tem, manaż eru  
k żame stnanču m, kne ż í  k farní ku m. 
Žôdpôve dnôst u r ední ku , żdravôtní -
ku , r idič u , prôdavač u  a dals í čh 
k te m, ktery m slôuż í . 
Žôdpôve dnôst te čh, kter í  jsôu ôbda-
rôva va ní  sluż bôu k te m, kter í  jim 
slôuż í . 
Prôsta  żôdpôve dnôst č lôve ka k č lô-
ve ku. Žôdpôve dnôst ża tô, ż e ja  ve 
sve  pôżiči ude la m vs e, čô ma m, aby 
ten druhy  neme l żbyteč ne  prô-
ble my. 
 

Ježíš si zavolal své učedníky a řekl 
jim: „Je mi líto toho zástupu, ne-
boť hle, setrvávají u mne již tři 
dny a nemají co jíst. Poslat je pryč 
hladové nechci; mohli by cestou 
zemdlít.“ (Mt 15, 32) 
 

Jeż í s  na m ukażuje, jak na tô. 
 

V ôbčhôde  jsem byl sve dkem, jak 
pôkladní  spôč í tala na kup, pr ijala 
pení że, pak vys la żpôża pôkladny 
a muż i na vôżí ku, ktery  platil a me l 
hôdne  nejiste  pôhyby, pômôhla da t 
pení że dô pene ż enky a na kup dô 
tas ky. Bylô vide t, ż e je tô prô ni sa-

môżr ejmôstí . Nemusela tô ude lat. 
Ale ude lala! 
Neví m, jestli je ve r í čí . Ví m jen, ż e 
ôna ô sve  żôdpôve dnôsti k druhy m 
ve sve m srdči ví . I kdyż  by tô tak 
urč ite  nepôjmenôvala. 
 

Jahve přišel a byl tam. Zavolal ja-
ko předtím: „Samueli, Samueli!“ 
a Samuel odpověděl: „Mluv, neboť 
tvůj otrok poslouchá.“ (1 Sam 3, 
10) 
 

Jsme bôż í  de ti. Ve r í me v tô. Vyżna -
va me tô, kdyż  se môdlí me slôvy 
„Otč e na s …“. Obračí me se k nas emu 
nebeske mu ôtči.  
Jenż e nejsme tak trôčhu stejní , jakô 
kdyż  na m bylô pe t, deset, s estna čt? 
Sve hlaví , nepôslus ní , pr esve dč ení  
ô tôm, jak tô s na mi rôdič e myslí  
s patne . Pr ikażují  a pôż adují  a pôr a d 
ne čô čhte jí . 
Ale take  milují , ôpatrují  a čhra ní . 
Stejne  jakô Bu h, na s  nebesky  Oteč, 
na s. 
Slys í me vu beč, čô na m r í ka ? Pr es 
vs ečhny ty prôsby, ż a dôsti a vysve t-
lôva ní  sme rem k Bôhu jsme si môż -
na  ani nevs imli, ż e dlôuhô mlč í . 
Nemôhli jsme si tôhô vs imnôut! 
De la me takôvy  hluk nas í m breben-
te ní m, ż e Bôhu ani neda va me prô-
stôr, aby ne čô r ekl. 
 

Môdlitba je rôżhôvôr s Bôhem. Tô 
mu ż eme slys et ż ru żny čh stran. 
Rôżhôvôr ale żnamena  nejen mlu-
vit, ny brż  i pôslôučhat. Bu h se s na -
mi nebude pr ekr ikôvat. Bude na s 
klidne  a trpe live  pôslôučhat a usmí -
vat se.    Ne, vysmí vat se!   Usmí vat!  



Wsżysčy wiemy, ż e w lutym ôbčhô-
dżimy Walentynki. Ale nie tylkô – 
ôbčhôdżimy też  Narôdôwy Tydżien  
Małż en stwa – w tym rôku w Repu-
bliče Čżeskiej trwa ôn włas nie ôd 
Walentynek i żajmuje się tematem 
mitô w ô małż en stwie. 

I ô čô w tym wsżystkim čhôdżi? 
Tydżien  Małż en stwa tô prôjekt, 
ktô ry pôwstał w rôku 1996 w Wiel-
kiej Brytanii. Stôpniôwô dôłąčżyły 
dô ničh kôlejne pan stwa - rôku 
2007 Republika Čżeska a pô ż niej 
też Pôlska. Sensem tegô prżedsię-
wżięčia była prôfilaktyčżna kampa-
nia i prômôwanie małż en stwačh 
jakô długôtrwałegô żwiążku kôbie-
ty i męż čżyżny, ktô ry jest włas nie 
tym jedynym miejsčem, gdżie wy-
čhôwuje się dalsże pôkôlenie. Ten 
tydżien  ma żačhęčič  młôdyčh ludżi, 
by nie bali się wčhôdżič  w małż en -
stwô. A takż e prômôwanie tegô 
żwiążku w spôłečżen stwie. 

I jakie są mity ô małż en stwie ? 

1) Wybranek/wybranka musi 
idealnie pasować. 

 Małż en stwô jest lekiem włas nie dla 
tyčh, ktô rży są prżekônani ô wła-
snej nieskażitelnôs či. Žawsże bô-
wiem wybieramy ôsôbę niedôskô-
nałą. Žakôčhujemy się w wymarżô-
nym ôdes le, ale kôčhač  učżymy się, 
dôpierô kiedy ôdkrywamy też  nie-
dôskônałôs či wspô łmałż ônka. Kô-

čha się nie dla 
čżegôs , ale 
włas nie 
wbrew čże-
mus . Waż ne są 
jednak wspô l-
ne čele i s wia-
dômôs č  
wspô łżależ nô-
s či. 

2) Szczęśliwe małżeństwa się  
nie kłócą  

Jedyna rô ż niča miedży żdrôwym 
małż en stwem i tym, ktô re ma kłô-
pôty jest w fôrmie kłô tni. Małż ôn-
kôwie musżą ujednôličič  swôje pô-
trżeby ôraż wymagania. O ile je-
dnak kłô tnia pôlega na wżajemnym 
pôniżaniu ôraż wytykaniu winy 
i pragnieniu żranič , tô naprawdę 
nie ma sensu. W dôbrym mał-
ż en stwie też żdarżają się kłô tnie, 
prôwadżą ône jednak dô kômprô-
misu i rôżwiążania prôblemu ôraż 
pônôwnej wspô łpračy ôraż dąż enia 
dô wspô lnegô čelu. 

3) Lekiem na kłopoty  
jest dziecko 

Kôlejna i bardżô niebeżpiečżna deż-
infôrmačja, bô tutaj čhôdżi już  
ô dalsżegô čżłôwieka i tô w naj-
bardżiej kručhej fażie rôżwôju. 
Dżiečkô wnôsi nôwy dô ż yčia 
małż en stwa nôwy wymiar intym-

nôs či ôraż głębię. Jednak też  môż e 
byč  prżyčżyną małegô tsunami ... Pô 
narôdżinačh pôtômstwa małż ônkô-
wie mają dla siebie mniej čżasu, 
pôjawia się stres żwiążany ż trôską 
ô niemôwlę. Jednak dżiečkô samô 
nie jest prżyčżyną prôblemô w – tô 
tylkô w sytuačji stresôwej na pô-
wierżčhnię wypływają wsżystkie 
čečhy čharakteru. Trżeba też  jed-
nak dôdač , ż e pary mająče pô-
tômstwô, są mniej pôdatne na  ry-
żykô rôżwôdu. 

4) Kto kocha, wie , jak mnie 
uszczęśliwić 

W serialačh tak się żdarża, jednak 
w prawdżiwym ż yčiu ô swôičh ma-
rżeniačh, pragnieniačh albô też  ura-
żačh trżeba pô prôstu pôwiedżieč . 
Kômunikačja jest bardżô waż na 
prżede wsżystkim w ôkresie kryży-
su lub kiedy pôjawia się kônflikt. 
Wartô mô wič  ôn swôičh ôdčżučiačh 
i byč  nawżajem dla siebie ôtwarty-
mi. 

 

Jak jsme pôs etilí , jak jsme de tins tí . 
Jak jsme sta le de tmi ve sve  dôspe -
lôsti. 
 

„Mluv, Otče, poslouchám!“ 
 

Ke ż  byčhôm dôka żali v te tô pôstní  
dôbe  żtis it svu j jażyk a prôbudit us i. 
Mlč et a pôslôučhat. Pôżôrne  pô-
slôučhat, čô na m čhče Bu h sde lit. 
A On ma  čô r í čt a ví  čô r í čt. Je tady 
pr eči ôd prvôpôč a tku a nič mu není  
skrytô. On żna  nas e pôtr eby a tôuhy 
jes te  dr í ve neż  je vyslôví me. 
 

Ke ż  byčhôm dôka żali vyuż í t tutô 
pôstní  dôbu k ôbjevení  sve  żôdpô-
ve dnôsti k druhy m lidem. K te m, 
kter í  jsôu na nas ičh rôżhôdnutí čh 
ża vislí .I k te m, ktere  jen pôtka va me 
a ôni na s ôbdarují  sluż bôu. Nebô 
k te m, ktere  ôbdarujeme sluż bôu 
my sami. 
 

Ke ż  by pu st, ktery  pôdstôupí me, 
ôtevr el nas e srdče, ôč i a us i a my 
jsme vide li, slys eli a bytôstne  prôčí -
tili Bôż í  pr í tômnôst. 
Prôtôż e On je tady! Jen na na s ża le-
ż í , jestli si Jej vs imneme. 

Č eka , aż  mu ôtevr eme dver e svy čh 
srdčí . Ne fôrma lne . Skuteč ne  ôte-
vr eme! 
 

Bôż e, mu j Otč e, pômôż mi, prôsí m, 
abyčh se v te tô dôbe  nauč il ví če ml-
č et a jes te  ví če pôslôučhat. Tebe 
i druhe . 
 

„Mluv, Otče, poslouchám!“ 
Rosťa 

 



5) Małżeństwo to koniec na-
miętności i początek nudy 

Očżywis čie ż yčie intymne w długô-
letnim małż en stwie wyglada ina-
čżej niż  na pôčżątku żwiążku. Ale 
wżajemne żaufanie i żnajômôs č  
partnera ôtwiera w tej dżiedżinie 
nôwe môż liwôs či. Statystyki dôwô-
dżą, ż e pary małż en skie są bardżiej 
żadôwôlône w sferże seksualnej  ôd 
ôsô b nie ż yjąčyčh  w małż en stwie. 

6) Ślub nie jest ważny ,  
ważne, że się kochamy 

Owsżem, ale prôklamačja prżed na-
sżymi bliskimi, że żamierżamy spę-
dżič  rażem resżtę ż yčia, ma duż e 
żnačżenie i żôbôwiążuje. Wyraż nie 

też ôbniż a prawdôpôdôbien stwô 
rôżstania ôraż żdrady niż  byčie ra-
żem „na kôčią łapę”. 

7) Podstawą szczęśliwego 
małżeństwa jest  

romantyczna miłość  

Pôwinna ôna mieč  w żwiążku miej-
sče, ale tylkô na niej nie môż na wy-
budôwač  trwałegô żwiążku. Ž biegi-
em čżasu miłôs č  dôjrżewa w dečy-
żję kôčhania nie ża čôs , ale nawet 
wbrew čżemus . Wyôbraż enie ôsô-
by, ktô ra spełnia wsżystkie nasże 
pôtrżeby jest pô prôstu bajką - mał-
ż ônek/małż ônka nie są jednôrôż -
čem ani wrô ż ką, ktô ra ma spełniač  
wsżystkie nasże pragnienia. 

Ž pewną prżesadą môż na pôwie-
dżieč , ż e małż en stwô nie jest łatwą 
drôgą - kôbieta wyčhôdżi ża mę-
ż čżyżnę s miałô mys ląč, gô żmieni, 
a ôn ż eni się ż nią niedôrżečżnie 
wyôbraż ająč sôbie , że żôstanie sta-
le taka sama.   

Mariam 

Den 19. 1. 2018, ty den pr ed preżi-
dentsky mi vôlbami. Sedí me s man-
ż elem a dčerôu v čentru Pant a netr-
pe live  č eka me na uvedení  pr ed-
na s ky „Kam kra č í s  Č eskô“. Prôbí ra -
me sôuč asne  pôlitičke  de ní . Snad uż  
kôneč ne  budeme mí t na hrad č lôve -
ka, ża ktere hô se nemusí me styde t. 
Pr eż ili jsme me sí č plny  hôrlivy čh 
diskusí , argumentačí , pr esve dč ôva -
ní , nade jí , eufôrie. Vs e nakôneč 
skônč ilô tí m, ż e si ve ts ina nas ehô 
na rôda żvôlila żlôst, leż , nadutôst 
a py čhu.  

19. 1. jsme jes te  nade ji me li. Pr ed-
na s ejí čí mi byly dve  vy żnamne  ôsô-
bnôsti nas ehô ver ejne hô ż ivôta. Pu-
bličistka Petrus ka S ustrôva  a ekô-
nôm Tôma s  Sedla č ek. Byla tô skve la  
vża jemna  harmônie a sôulad.  Tô-
ma s  Sedla č ek pr inesl dô diskuse, 
akč nôst, hôrlivôst a humôr. P. S u-
strôva  naôpak żklidne ní  a va ż nôst. 
Obôjí  pôstôj byl na mí ste . Oba pr ed-

na s ejí čí  ôslôvili naplne ny  sa l pôslu-
čhač u  stôjí čí čh i sedí čí čh na ż idlí čh 
i na żemi. 

Spôlek Pant vżnikl v rôče 2007. 
V lednu żí skali ôd me sta Ostravy na 
deset let dô na jmu prôstôry na kr i-
ż ôvatče ulič Na draż ní  a Č s. legií . 
By vale  knihkupečtví  Librex, jes te  
dr í ve Tečhnička  kniha. Prôč  na żev 
Pant? Pant je nena padna , ale żčela 
du leż ita  sôuč a st dver í . Beż pantu se 
dver e neôtevr ôu. Čentrum čhče ôte-
ví rat, da vat dôhrômady, pôma hat, 
ale pr itôm sta t v pôżadí . Pant vy-
tva r í  ver ejny  prôstôr ôtevr eny  vs em 
na żôru m a pôhledu m respektují čí m 
svôbôdy a demôkratičke  hôdnôty. 
Čí lem není  shôda, ale naslôučha ní , 
pôżna ní , vní ma ní  a pôrôżume ní . 
Čentrum Pant je prôstôrem, kde 
jsôu ví ta ny ru żne  pôhledy na rô-
żlič na  te mata. Jen tak se mu ż e vy-
tvôr it svôbôdna  a sebeve dôma  
spôleč nôst, ktera  ví , kam kra č í . 

Sôuč a stí  čentra je take  
knihôvna a knihkupečtví . 
Spečialiżují  se na knihy 
ô histôrii, pr edevs í m na 
20. stôletí  a sôuč asnôst. 
Skve la  je taky čelôrôč ne  
ôtevr ena  kava rna s s irô-
kôu nabí dkôu na pôju  
i ôbč erstvení .  

Veliče dôpôruč uji na vs te vu kava -
rny, knihôvny i pr edna s ek. Žvaní  
hôste  jsôu ż ru żny čh ôbôru . Ume -
lečky čh, pôlitičky čh, le kar sky čh, va -
leč ny čh, čestôvatelsky čh, kyberne-
tičky čh, dôpravní čh, na bôż ensky čh 
a jiny čh. Prôgram mu ż ete nají t na 
stra nka čh tôhôtô Čentra, nebô v In-
fô Ostrava. Dôpôruč uji napr í klad 
festival dôkumenta rní čh filmu  ô lid-
sky čh pra večh – Jeden sve t. Kôna  se 
dne 5. 4. ôd 18.00 dô 22.00 hôd. 

Dí ky môč ża tô, ż e jsôu lide , ktery m 
není  jednô, kam nas e żeme  kra č í . 
Kter í  infôrmují  a pôda vají  neżkre-
slene  pôdklady k ve čem va ż ny m 
i me ne  va ż ny m. Dí ky te mtô lidem, 
kter í  tutô svôu pra či nevykôna vají  
ża u č elem żisku, ale dají  svôu fy-
żičkôu sí lu a finanč ní  prôstr edky na 
dôbrôu ve č. Tr eba jen prôtô, ż e jim 
není  jednô v jake m de ní  budôu 
vyru stat jejičh de ti a de ti jejičh de tí . 
V Ostrave  tak vżniklô ż deżôla tní čh 
prôstôru  pr í jemne  a uż iteč ne  pôse-
żení . Ž pra żdnôty vżniklô mí stô, 
ktere  mu ż ete żaplnit i vy, pôsle-
čhem, debatôva ní m, ôta żkami. Pô-
tka me se? 

Kamila Fašungová 

 



Môdlí m se k Tôbe , Otč e. Obračí m se 
na Tebe ve svy čh mys lenka čh. Tebe 
prôsí m ô pôż ehna ní  vs ehô, čô kô-
na m. K Tôbe  se utí ka m, kdyż  je mi 
te ż kô, k Tôbe  vysí la m slôva dí ku  ża 
svu j ż ivôt a vs e, čô je v ne m. Tôbe  
spôlu s ôstatní mi pr ina s í m każ dô-
denní  ôbe ť a pr ijí ma m Te  v Eučha-
ristii. Ty jsi môu pôsilôu v te ż ky čh 
dnečh. Ty jsi mu j pevny  bôd v bôu-
r í čh ż ivôta. Jsi tu sta le! Ve dne 
v nôči, ve slunči i ve tme . Jsi tady! 
 

Ale żna m Te , Otč e? Jaky  vlastne  jsi?  
 

Kdyż  je mi ne jaky  č lôve k tak blí żky  
jakô Ty, setka va m se s ní m, mluví m 
s ní m, prôż í va m s ní m radôsti i sta-
rôsti ż ivôta. A ôn se mi sta va  sta le 
bliż s í m a bliż s í m. Pra ve  tôu hlôu-
bkôu pôżna ní  jeden druhe hô. Ale 
Tebe jsem, Otč e, nikdy nevide l, 
nikdy jsem te  nepôtkal. Nikdy? 
 

Boha nikdo nikdy neviděl, jediný 
Syn, nakloněný k Otcově náruči, 
ten nám jej dal poznat. (Jan 1, 18) 
 

Apôs tôlôve  se setkali alespôn  
s Tvy m synem a ten jim Te  dal 
pôżnat. Kra č eli s ní m den ża dnem 
a vide li jej ve vs ečh situačí čh, ktere  
pr ičha żely dô jejičh ż ivôta. Jak se 
čhôva , čô r í ka , čô de la . V takôve m 
pr í pade  se č lôve k nemu ż e sčhôvat. 
Nemu ż e nič hra t. Je sa m ża sebe se 
vs í m dôbry m i żly m. Masky jsôu 
ôdlôż eny! Č lôve k je sa m ża sebe ve 
sve  ôpravdôvôsti. Ne nadarmô se 
r í ka , ż e pr í tele pôżna s , ne kdyż  sví tí  
slunče, ale kdyż  pr ijde bôur e. 
 

Dal se jim pôżnat a ôni pak da l 
pôda vali druhy m ô Ne m żpra vu. 
 

Jenż e ja  ví m, jak je tô te ż ke . Kôlikra t 
se mi uż  v ż ivôte  stalô, ż e jsem żnal 
ne kôhô ż vypra ve ní , że żpra v, ktere  
se ô ne m s í r ily. Žaruč eny čh żpra v! 
A na ża klade  te čhtô żpra v a żve stí  
se v me  mysli żač al ô tôm č lôve ku 
vytva r et ôbraż. Žčela jasny  ôbraż. 
Žčela jasny ??? Kdyż  jsem se pak 

s tí m č lôve kem setkal ôsôbne , prô-
hôdil s ní m pa r slôv, prôż il pa r 
spôleč ny čh čhvil, ne čô se żme nilô. 
Obraż, ktery  jsem si ô ne m v sôbe  
vytvôr il, vżal ryčhle ża sve .  Jakô by 
ten, ô ktere m jsem slys el, a ten, 
ktery  sta l pr ede mnôu, byli dva 
rôżdí lní  lide .   
 

Když přišel do kraje Caesareje 
Filipovy, položil Ježíš svým učední-
kům tuto otázku: „Za koho poklá-
dají lidé Syna člověka?“ (Mt16, 13) 
 

Nejsem jiny  neż  ti, kter í  ż ili v dôbe , 
kdy Bu h čhôdil pô żemi. Nejsem tak 
stras ne  jiny  ôd te čh, kter í  se pôtka -
vali s Jeż í s em.  
 

Č tu Bibli a pr í be hy ô Tôbe , Pane, ôni 
take  č etli Môjż í s e a prôrôky. Č etli, 
pr emy s leli a mluvili ô Tôbe . Mluvili 
ô Tôbe  a č ekali na Tvu j pr í čhôd. 
A pr estô Te  mnôżí  ż te čh, kter í  Te  
tak vrôučne  č ekali, minuli, nepôżna-
li, kdyż  jsi jim sta l pr ed ôč ima. Prôč ? 
 

Kôhô č ekali? Jak si te  pr edstavôvali? 
Kôhô vlastne  żnali? Jaky  ôbraż si 
ô tôbe  ude lali ve sve  mysli?  
 

Č ekali ne kôhô velike hô, vs emôčne -
hô. Ne kôhô, kdô ma vnutí m ruky vy-
r es í  vs ečhny jejičh starôsti a prôble -
my. Ne kôhô, kdô je żbaví  ôtrôčtví  
a nes te stí . Č ekali ne kôhô, kdô jim 
żajistí  trvale  s te stí . Oni jsôu pr eče 
vyvôleny  lid.  
 
 

„…neboť já, Jahve, tvůj Bůh, jsem 
žárlivý Bůh, který trestá vinu otců 
na dětech, vnucích a pravnucích 
za ty, kteří mě nenávidí…“ (Ex20, 5) 
 

Č ekali ne kôhô, kôhô by se ba li. Pr ed 
ktery m by se tr a sli ôni i jejičh 
nepr a tele .  
A pr is el jsi Ty. Dí te ! Male , nemôhôu-
čí  dí te . Č lôve k jakô byli ôni. Č lôve k 
ż masa a kôstí , ktery  se ôd ničh 
nijak nelis il na pôhled.  Ž il jsi meżi 
nimi. Rôstl jsi a prôż í val be ż ne  
każ dôdenní  starôsti. Pôżna val jsi 
sve t i lidi. Uč il ses vs emu, čô je 
a bylô lidske .  
 

A lide  te  pôtka vali a me li môż nôst 
pôżna vat te . Ty jsi čhôdil uprôstr ed 
ničh a uč il jsi je ô sve m Otči, ô Bôhu. 
Ukażôval jsi jim, jaky  je skrże sebe 
sama, skrże č iny, ktere  jsi kônal.  
Le č il jsi a użdravôval nemôčne .  
Pr ečha żel pôčhybení . 
Odpôus te l hr í čhy. 
Mlč el, kdyż  vs ičhni kr ič eli. 
Mluvil, kdyż  bylô pôtr eba. 
Da val ses pôżnat te m nejslabs í m, 
te m na ôkraji spôleč nôsti. Čelní ku m. 
Žlôde ju m. Prôstitutka m. Da val ses 
pôżnat te m, ktere  ôstatní  ôdvrhli. 
Byl jsi s te mi, kter í  byli żlem v ôč í čh 
vs em. 
Ne tak ale ve Tvy čh ôč í čh. Ty ses 
dí val da l, hlôube ji. Dí val ses dô nitra 
te čh, ktere  jsi pôtka val. V każ de m 
ż ničh jsi vide l dôbre  ja drô. Dôbre hô 
č lôve ka. A żnôvu a żnôvu jsi ôdpôu-
s te l, pôżvedal a da val s anči. 

 



Mnôhy čh se tô vu beč nedôtklô a żu -
stali stejní . Ne kter í  se ale ôbra tili. 
Žme nili se! 
Ne Ty jsi je żme nil! Oni sami se 
żme nili. Ty, Otč e, jsi jim dal tô nej-
du leż ite js í , la sku a ví ru v ne . Dal jsi 
jim impuls, s anči. A ôni ji neżahôdili. 
Čhôpili se jí  pevne  a s ví rôu, kterôu 
jsi jim pômôhl ôbjevit. A v jejičh 
ż ivôtečh se żač aly dí t ża żraky. 
 

Nazítří vidí, jak k němu přichází 
Ježíš, a říká: „Ejhle, beránek Boží, 
který snímá hříchy světa. To 
o něm jsem řekl: Po mně přichází 
člověk, který mne předešel, pro-
tože byl přede mnou. A já ho 
neznal; ale proto jsem přišel 
a křtím ve vodě, aby on byl 
zjeven Izraeli.“ (Jan 1, 29-31) 
 

Jsme na tôm stejne  jakô byli lide  
pr ed dve ma tisí či lety. Nikdy jsme 
Te  nevide li! Jen ô Tôbe  č teme, mlu-
ví me a naslôučha me. 
Jan Kr titel Te  pôżnal hned, i kdyż  te  
nikdy nevide l. Jiní  k tômu pôtr ebô-
vali trôčhu „nakôpnôut“, pôpôstrč it. 
Pôtr ebôvali du każ. Ale pak ża Tebôu 
s li. Jiní  vide li mnôhe  ża żraky 
a użdravení , a pr eče Te  nikdy 
nepr ijali. 

Prôč  tômu tak bylô? Vż dyť na Tebe 
č ekali. Č ekali čely m srdčem. Pr estô 
kdyż  jsi pr is el, Te  minuli. Jak je tô 
môż ne ? 
 

„Řeknou vám: „Je támhle!“ „Je 
tady!“ Nechoďte tam, nerozbě-
hněte se tam.“ (Lk 17, 23) 
 

Môż na  prôtô, ż e pôslôučhali pr í lis , 
čô ô Tôbe  pôví dají  drużí , neż  aby se 
snaż ili pôżnat Te  ôsôbne . Ude lat si 
vlastní  na żôr a żamilôvat se dô 
Tebe. Pak bys naplnil jejičh sve t 
sve tlem. 
 

Boží království je mezi vámi. (Lk 
17, 21) 
 

Pôkud je Bôż í  kra lôvství  meżi na mi, 
Ty jsi sta le s na mi. Môhu Te  pôżna -
vat a pôżnat.  
Każ dy  den żnôvu a żnôvu se setka -
va s  s te mi nejslabs í mi. S čelní ky 
a prôstitutkami, żlôč inči a beżdô-
môvči. Każ dy  den żnôvu a żnôvu 
da va s  lidem s anči. Da va s  jim 
ve dômí , ż e je milujes .  
V tôm je nade je i prô mne a ôstatní . 
Ty na s nikdy neôdvrhnes . Pôda s  
pômôčnôu ruku. Ude lí s  impuls, 
uka ż es  sme r. Ja  ví m, żme nit me  

nemu ż es . Tô musí m ja  sa m! Kdybys 
me  żme nil Ty, vżal bys mi svôbôdu, 
kterôu jsi mi dal. A tô Ty nikdy neu-
de la s ! Prôtôż e Ty tô neumí s  jinak, 
Otč e. Jsi č ista , nejhlubs í , nejniter-
ne js í  la ska. 
 

Neboť Bůh tak miloval svět, že 
dal svého jediného Syna, aby ka-
ždý, kdo v něho věří, nezahynul. 
(Jan3, 16) 
 

Jenż e i Ž ide  v Tebe ve r ili! A pr estô 
Te  nepôżnali, kdyż  jsi byl s nimi.  
 

Pômôż mi, Otč e, żahôdit pr edsudky 
a pr edstavy ô tôm, jaky  jsi. 
Pômôż mi, abyčh byl sčhôpen pô-
żna vat Te  takôve hô, jaky  skuteč ne  
jsi. 
Pômôż mi, prôsí m, aż  Te  na uliči 
pôtka m, abyčh Te  neminul.  
Pômôż mi, abyčh Tve  stvôr ení  vide l 
ve vs em ôkôlô sebe. 
 

Mluv, Otč e, pôslôučha m. Vypra ve j 
a dej se mi pôżnat, jakô Ten, kôhô 
milujeme a kdô miluje na s. Te s í m se 
na dals í  setka ní  s Tebôu. 

Rosťa 

„Na papeż e Benedikta ma m velmi 
mnôhô vżpômí nek. Prôż il jsem ve-
dle ne hô pe t a pu l rôku, čôż  je pô-
me rne  dlôuha  dôba. S pôstupují čí m 
č asem hledí m na tytô vżpômí nky 
jakô na sta le vża čne js í , jakô na dar 
a pôklad, ktere hô se mi dôstalô. 
Ptali jste se, jake  vżpômí nky se mi 
nejsilne ji vryly dô pame ti. Samôżr e-
jme  tô byly čhví le abdikače. Dôbr e 
si vżpômí na m na 5. u nôr 2013, kdy 
mne papeż  Benedikt pôżval dô sve  
pračôvny a ôżna mil mi velke  rôż-
hôdnutí  ô sve  abdikači. Ma lem jsem 
tenkra t vykr ikl, żda by se nad tí m 
neme l jes te  żamyslet, ale ôvla dl 

jsem se, prôtôż e jsem byl pr esve d-
č en, ż e se nad tí m dlôuhô môdlil. 
Pra ve  v te  čhví li se mi take  vybavi-
lô, jak se Benedikt XVI. v pôslední  
dôbe  pr ed ms í  v sôukrôme  kapli 
dlôuże żastavôval v môdlitbe . A na-
vżdôry ôdbí jení  hôdin, ôhlas ují čí mu 
żač a tek ms e, żu sta val usebra n 
v môdlitbe  pr ed kr í ż em, ktery  je 
v sakristii. Dôs el jsem tedy k ża -
ve ru, ż e se môdlil ża ne čô veliče 
du leż ite hô. Dals í m silny m mômen-
tem bylô ver ejne  ôhla s ení  na kôn-
żistôr i 11. u nôra. Čelôu dôbu jsem 
me l v ôč í čh slży a take  be hem ôbe -
da Svaty  ôteč pôčhôpil, ż e jsem vel-

mi dôjaty . Kdyż  jsem se hô pak że-
ptal, żda byl ve čhví li ôhla s ení  abdi-
kače klidny  a čí til se dôbr e, ôdpôve -
de l rôżhôdny m „anô“. On me l samô-
żr ejme  bôlestne  čhví le uż  ża sebôu. 
Bylô na na s, abyčhôm tô pr ijali jakô 
Bôż í  vu li. Ždrôjem jehô klidu byla 
pra ve  jistôta, ż e ve č dôbr e rôżva ż il, 
me l v sôbe  pôkôj, jistôtu, ż e jedna  
pôdle Bôż í  vu le. Pak 28. u nôra pr i-
s la čhví le ôdjeżdu ż Vatika nu dô 
Častelgandôlfa. Vs e prôbe hlô velmi 
prôste , beż żvla s tní čh čeremônií . 
Papeż  definitivne  ôpustil apôs tôls-
ky  pala č, stal se emeritní m pape-
ż em,   ses el   na   Dvu r   sv.  Damase,  

Tentô rôżhôvôr je vżpômí nkôu na pr edčhôżí hô papeż e, Benedikta XVI. Rôżhôvôr uva dí me vżhledem k vy rôč í  jehô 
ôdstôupení  ż u r adu, jelikôż  v nede li 11. u nôra uplynulô pe t let ôd čhví le, kdy papeż  Benedikt XVI. pr ekvapive  ô-
hla sil sve  ôdstôupení  ż u r adu. V rôżhôvôru na ne j vżpômí na  jehô ôsôbní  sekreta r , maltsky  kne ż, dnes pu sôbí čí  
jakô genera lní  sekreta r  Ekônômičke hô sekretaria tu Svate hô stôlče, môns. Alfres Xuereb, čôż  byl jeden ż ma la lidí , 
kter í  ô papeż ôvi ve de li ô ne čô ví če neż  be ż ní  ve r í čí . Rôżhôvôr byl żver ejne n ve Vatika nske m rôżhlase. 



kde hô pôżdravil ôddí l S vy čarske  
gardy a velky  ża stup żame stnanču  
sta tní hô sekretaria tu a dals í čh insti-
tučí , ktery  se v tičhôsti shrôma ż dil 
na dvôr e. Pak se vu ż s papeż em vy-
dal k helipôrtu. Nelże żapômenôut 
take  na velky  kruh, ktery  bí la  heli-
kôpte ra ôpsala nad R í mem. Lide  
sta li na terasa čh str ečh a balkô nečh 
a ma vali bí ly mi s a tky. Vide li jsme 
take  na pisy: „Svaty  ôtč e, de kujeme“, 
żvônily żvôny, vč etne  żvônu na Ka-
pitôlu. 
 
Pô pr í jeżdu dô Častelgandôlfa papeż  
velmi srdeč ne  pôżdravil mí stní  ôby-
vatele, kter í  se tam shrôma ż dili, 
a pak uż  se č ekalô na vôlbu nôve hô 
papeż e. 
Silny m mômentem prô mne byl ôka-
mż ik lôuč ení . Benedikt mi tôtiż  r ekl, 
ż e ja  żu stanu s nôvy m papeż em. 
Kdyż  byl żvôlen papeż  Frantis ek, 
napsal mu dôpis, v ne mż  mluvil 
ô tôm, ż e je pr ipraven mne uvôlnit, 
pôkud mne bude pôtr ebôvat. Pak 
nades el den lôuč ení  – że Sta tní hô 
sekretaria tu mi pr is lô aví żô, abyčh 
si pôspí s il a ryčhle se sbalil, prôtôż e 
papeż  Frantis ek sa m ôtví ra  kôre-

spôndenči. Vstôu-
pil jsem dô pra-
čôvny papeż e Be-
nedikta, abyčh 
mu ôżna mil, čô se 
de je, a v slża čh 
jsem hô pôprôsil 
ô pôż ehna ní . On 
se pôstavil a pô-
ż ehnal mi – a tak-
tô mne prôpustil.“ 

Kdy jste se na-
posled viděl 
s papežem Be-
nediktem? 

„Pôżval mne k sôbe  v den my čh na-
rôżenin, abyčhôm spôlu slôuż ili ms i 
a pôte  pôsní dali. Shledal jsem hô se 
żčela jasnôu myslí  a pôte s ilô mne, 
jak jehô pôhled be hem sní dane  prô-
żrażôval: jsem ra d, ż e te  żase vidí m. 
Pamatuje si velmi dôbr e vs ečhny 
detaily, dôkônče i ô me  matče a je-
jí čh kôč ka čh. Samôżr ejme , pô fyżič-
ke  stra nče je velmi kr ehky , kdyż  
vstane, jde velmi nejiste . Tô vs ečhnô 
pr irôżene  sôuvisí  s pôkrôč ily m ve -
kem, vż dyť je mu te me r  91 let.“ 

Myslíte, že lidé za těch pět let 
lidé pochopili překvapivé ges-
to Benedikta XVI.? 

„Ne kter í  anô, i kdyż  si myslí m, ż e 
jiní  by hô jes te  me li pôčhôpit trôčhu 
le pe. Bylô tô velkôlepe  gestô. Bene-
dikt XVI. si uve dômil, żejme na be -
hem česty dô Mexika, ż e uż  není  s tô 
vyda vat se na dlôuhe  pôuti. A v te  
dôbe  se pr ipravôvaly Sve tôve  dny 
mla deż e v Brażí lii. Kdyż  si tedy uve -
dômil, ż e nemu ż e čestôvat, pôdnikl 
– pôdle me hô na żôru – herôičky  
krôk, prôtôż e myslel ví če na čí rkev. 
Jehô la ska k čí rkvi byla dalekô ve ts í  
neż  la ska k sôbe  same mu. Neżaby -
val se tí m, čô si ô ne m budôu myslet 
jiní  lide , ż e v tôm môż na  uvidí  nedô-
statek ôdvahy. Dôs el k ża ve ru, ż e 
Bu h pô ne m čhče tentô prôjev vla dy, 
v ne mż  miluje ví če čí rkev neż  sebe 
sama.“ 

Působil jste rok také jako se-
kretář papeže Františka. Jak 
byste popsal vztah mezi Jo-
sephem Ratzingerem a Jorge 
Mario Bergogliem? 

„Papeż  Frantis ek hned na pôč a tku 
pôdal spra vnôu definiči: Je nas í m 

privilegiem, ż e ma me dôma de deč -
ka. Tôtiż  ma me tady histôričkôu 
pame ť, ż ní ż  mu ż eme č erpat. A jsem 
si jist, ż e papeż  Frantis ek se hô sku-
teč ne  pta , jak ne ktere  uda lôsti pr es-
ne  prôbe hly. Pak prômlôuvají  take  
gesta, ôd první  čhví le, kdy papeż  
Frantis ek vystôupil na Lôggii, aby 
pôż ehnal lidem, pôkôus el se take  
ô telefôna t papeż i Benediktu, aby hô 
pôżdravil. My jsme v te  čhví li sledô-
vali uda lôsti v televiżi, kde je telefôn 
vż dy utlumeny , takż e jsme vyżva ne -
ní  neslys eli. (Prôtô papeż  vys el 
na Lôggii tak pôżde ). Ale be hem ve-
č er e na m żavôlali żnôvu (ptali se 
na s, kde jsme byli pr edtí m) s tí m, ż e 
papeż  Frantis ek żatelefônuje pô ve-
č er i. Vżal jsem si s sebôu tedy pr e-
nôsny  telefôn, prôtôż e pô več er i 
jsme pravidelne  čhôdili na prôčha ż-
ku. Kdyż  se ôżvali, pr edal jsem tele-
fôn papeż i Benediktôvi a slys el jsem 
jehô slôva: Svatôsti, slibuji ôd te tô 
čhví le svôji naprôstôu pôslus nôst 
a môdlitbu. Tô jsôu prô mne neża-
pômenutelne  ôkamż iky.“ 

Čím podle vás nyní papež Be-
nedikt nejvíce slouží současné 
církvi? 

„Rôżhôdl se prô tentô styl ż ivôta 
v u straní , aby se pr ipravil na kôneč -
ne  setka ní  s Pa nem. Ž ije hlubôče 
dučhôvne  a ôbe tuje môdlitby a svôji 
kr ehkôst ża čí rkev. Pôdôbne , jakô tô 
de laly r ehôlniče, pôlske  mnis ky 
v kla s ter e, kde nyní  ż ije. Ty take  ż ily 
v u straní , aby ôbe tôvaly sve  môdlit-
by a utrpení  ża papeż e a ża čí rkev.“ 

Vybrala Lucka 

 



Čhrżes čijan stwô narôdżiłô się w łô-
nie judaiżmu i prżeż kilka dżiesię-
čiôleči byłô pôstrżegane jakô kwes-
tia wewnętrżna Ž ydô w. Pôjawienie 
się wyżnawčô w Čhrystusa żôstałô 
najpierw żauważ ône prżeż religijne 
autôrytety ż ydôwskie. Pôwôli kôn-
flikt rôdżąčegô się čhrżes čijan stwa 
ż judaiżmem żačżął byč  dôstrżega-
ny takż e prżeż władże rżymskie, 
prżede wsżystkim rżymską władżę 
w Palestynie, stanôwiąčej jedną 
ż prôwinčji Česarstwa Rżymskiegô. 
Wčiąż  jednak widżianô w tym „spór 
o słowa i nazwy i o Prawo“ (Dż 
18,15; 23,29). Władże rżymskie nie 
reagôwały dôpô ty, dôpô ki nie ża-
graż ałô tô pôrżądkôwi publičżne-
mu. Spôry jednak čôraż čżęs čiej  
prżybierały takie fôrmy, ż e nie mô-
gły byč  nieżauważ ône. Wybučhały 
ône wsżędżie tam, gdżie čhrżes či-
janie żačżynali byč  żnačżąčą grupą, 
te żas  pôjawiały się tam, gdżie i-
stniały więksże skupiska Ž ydô w. 
Administračja rżymska długô nie 
môgła żrôżumieč  istôty tyčh 
spôrô w. Prżykładem była sprawa 
čhrżes čijan w Rżymie. Już  česarż 
Klaudiusż żôstał sprôwôkôwany dô 
wypędżenia Ž ydô w ż Rżymu (Dż 
18,2) ż pôwôdu „kłótni o niejakiego 
Chrystusa“ – ô čżym pisże histôryčh 
rżymski Swetôniusż. Ž čałą pe-
wnôs čią w tym čżasie władże Rży-
mu nie ôdrô ż niały jesżčże čhrżes či-

jan ôd Ž ydô w. Dôkąd władże rżym-
skie traktôwały čhrżes čijan pôdôb-
nie jak Ž ydô w. 

Sytuačja dôs č  sżybkô uległa żmia-
nie. Już  w kilkanas čie lat pô ż niej 
čhrżes čijanie byli pôstrżegani jakô 
ôdrębna grupa. Dôwôdżi tegô 
wspômniane prżes ladôwanie, jakie 
wybučhłô w čżasačh Nerôna. Žgôd-
nie ż tym, čô napisał histôryk Tačyt, 
Nerôn mô gł ôskarż yč  čhrżes čijan 
ô żbrôdnię pôdpalenia Rżymu (16 
lipča 64), bô či – jak pisże dalej 
Tačyt – „byli traktowani z odrazą 
z powodu ich niecnych obyczajów“ 
i że wżględu na „nienawiść ku ro-
dzaju ludzkiemu“. Inny histôryk, 
Swetôniusż, nawiążująč dô tyčh wy-
darżen  nażywa čhrżes čijan „wy-
znawcami nowego i zbrodniczego 
zabobonu“. W ôbu ż rô dłačh jest 
imiennie môwa ô „čhrżes čijanačh“, 
čô ôżnačża, ż e już  ičh ôdrô ż nianô 
jakô grupę samôdżielną i ôdrębną. 
Mimô ż e nie stanôwili rżečżywiste-
gô żagrôż enia dla pôrżądku spôłe-
čżnegô ani dla władży česarskiej, 
Nerôn mô gł im pôwierżyč  rôlę 
kôżła ôfiarnegô. Sam Tačyt żdawał 
sôbie sprawę, ż e ôskarż enie ô pôd-
palenie żôstałô spreparôwane, čhôč  
ôsôbis čie wydaje się pôdżielač     
prżekônanie ô ičh „niecnych oby-

czajach“. 
W s wietle żna-
nyčh s wia-
dečtw prżes la-
dôwanie Nerô-
na miałô żasięg 
lôkalny (Rżym). 
Nie učhwalônô 
ż adnegô spe-
čjalnegô prawa 
prżečiw čhrże-
s čijanôm. 
Skażywanô ičh 
tylkô na môčy 
dečyżji władży, 

beż udôwadniania im winy. Tra-
dyčja łąčży ż tym prżes ladôwaniem 
s mierč  s w. Piôtra i s w. Pawła. Samô 
prżes ladôwanie ustałô ż čhwilą 
s mierči Nerôna, ktô ry żmarł 9 
čżerwča 68 rôku. W infôrmačjačh 
histôryčżnyčh ô wydarżeniačh 
ż čżasô w Nerôna pôjawiły się pô raż 
pierwsży wżmianki ô čhrżes či-
janačh. 

Ža następnyčh česarży istnienie 
čhrżes čijan byłô čôraż čżęs čiej żau-
waż ane prżeż władże pan stwôwe. 
Wynikałô tô głô wnie ż čôraż wię-
ksżej grupy wyżnawčô w Čhrystusa 
i ičh wżrastająčej ôbečnôs či w ż yčiu 
publičżnym. Ž čżasô w česarża Tra-
jana (98-117) żačhôwał się bardżô 
interesująčy dôkument. Jest tô list 
Pliniusża Młôdsżegô, ktô ry jakô na-
miestnik Bitynii żwrô čił się dô če-
sarża ż prôs bą ô instrukčję, jak 
pôstępôwač  ż ludż mi ôskarż anymi 
ô tô, ż e są čhrżes čijanami. Ž prże-
prôwadżônegô prżeż niegô dôčhô-
dżenia wynika, ż e najwięksżą ičh 
winą jest żwyčżaj żbierania się 
w ôkres lônym dniu ô s wičie, by 
s piewač  pies ni ku čżči Čhrystusa, 
jakô Bôga. Pisże, ż e nie pôpełniali 
ż adnegô prżestępstwa ôkres lônegô 
prawem, a nawet wiążali się prży-
sięgą, ż e nie będą pôpełniač  kra-
dżież y, rôżbôjô w, čudżôłô stw, krży-
wôprżysięstw.      Pliniusż       jednak  

 

 



mimô wsżystkô pôd grôż bą ukara-
nia s mierčią  pôlečał im wyrżeč się 
čhrżes čijan stwa, a dôwôdem miałô 
byč  żłôż enie ôfiary pôgan skiej i żłô-
rżečżenie Čhrystusôwi, dô čżegô 
jednak nič nie byłô w stanie żmusič  
prawdżiwyčh čhrżes čijan. Opôr-
nyčh skażywał na s mierč  w prżekô-
naniu, ż e należ y ukarač  ôpô r. Sam 
dôpatrywał się w čhrżes čijan stwie 
tylkô niegôdżiwegô i nieumiarkô-
wanegô żabôbônu, ktô ry ničżym 
żaraża ôpanôwał miasta, ôsady 
i wiôski. Ž pisma Pliniusża Młôd-
sżegô dôwiadujemy się wielu inte-
resująčyčh rżečży. List infôrmuje 
ô żnačżnej ilôs či čhrżes čijan w prô-
winčji, ktô ryčh traktôwanô ż nie-
čhęčią. Jakkôlwiek nie istniały ż ad-
ne ustawy antyčhrżes čijan skie, tô 
jednak sama prżynależ nôs č  dô tej 
religii učhôdżiła ża prżestępstwô 
i môgła byč  karana s mierčią. Jed-
nôčżes nie pismô Pliniusża ukażuje 
na stan wiedży władż rżymskičh na 

temat čhrżes čijan: żnanô ičh niektô -
re żwyčżaje, ôgô lne żasady ż yčia, 
wiedżianô ô ičh wiernôs či Čhrystu-
sôwi, čhôč  ż drugiej strôny były 
żnane prżypadki, kiedy pôd wpły-
wem tôrtur wyrżekanô się Čhry-
stusa. W ôdpôwiedżi na list česarż 
Trajan wyrażił użnanie dla spôsôbu 
pôstępôwania swegô namiestnika. 
Pôtwierdżił słusżnôs č  karania ża 
samô byčie čhrżes čijaninem ô ile 
ôskarż enie takie żôstanie udôwôd-
niône. Nie pôlečił natômiast wysżu-
kiwania čhrżes čijan, a anônimôwe 
ôskarż enia nakażał bagateliżôwač . 
Wôbeč tyčh čhrżes čijan, ktô rży wy-
raż ą gôtôwôs č  pôwrôtu dô starej 
religii żalečał stôsôwanie prawa 
łaski i ôdstąpienia ôd wymierżania 
kary. 

Čhôčiaż  następni česarże prôwadżi-
li pôlitykę religijną w dučhu česarża 
Trajana, tô jednak dôčhôdżiłô čôraż 
čżęs čiej dô represji i prżes ladôwan  
čhrżes čijan. Wprawdżie nie wyda-

wanô w tej dżiedżinie ani nôwyčh 
praw, ani nôwyčh dyrektyw, ale čô 
najmniej niečhętny čhrżes čijan stwu 
stôsunek władż rżymskičh sprżyjał 
antyčhrżes čijan skim wystąpieniôm. 
Prżykładem môż e byč  česarż Marek 
Aureliusż (161–180), ktô remu 
wprawdżie prżypisuje się prżyčhyl-
ne nastawienie wôbeč čhrżes čijan, 
ale w rżečżywistôs či nimi gardżił ża 
ičh gôtôwôs č   umierania w nadżiei 
ż yčia wiečżnegô, a w jegô dekrečie 
prżečiw ludżiôm rôżniečająčym nie-
pôkôje prżeż „żabôbônne wierże-
nia“ dôpatrżyč  się môż na dżiałania 
skierôwanegô wprôst prżečiw 
čhrżes čijanôm.  

 
Andrzej Łukosz 

Ma me pr ed sebôu jes te  čely  me sí č dôby pôstní , pr ičha żí  pa tek a v nejedne  ż nas ičh kučhyní  vyvsta va  ôta żka, čô żas 
pr ipravit, aby tô bylô čhutne  a ża rôven , aby byly splne ny pôstní  pr edpisy… a k tômu jes te  vidina Velke hô pa tku 
a čô? Žas ty brambôry s kys kôu nebô krupič ka s ma slem a kakaem? Žkusme dnes sa hnôut dô tradič a čhutí  sleż-

ske , tedy nas í  kučhyne … Nabí żí m tedy hekele, ne kter í  tôtô jí dlô naży vají  hekerle a ne kter í  żapisují  tentô na żev 

jakô häkele nebô häkerle… Žval jak żval, psal jak psal, jde ô vy bôrny  sleďôvy  sala t…  

 
Potřebujeme: 

- 3 nebô 4 ks. slaneč ku  (sleďôve  filety nalôż ene  ve slane  vôde , 
matiasy, nebô prôste  heringy) 

- 1 nebô 2 natvrdô uvar ene  vejče 

- 2 kvas ene  ôkurky str ední  velikôsti (ne ż ôčtu, ale że slane  vôdy) 

- 1 mens í  čibule nebô čela  jarní  čibulka (její  bí la  a żelena  č a st) 

- 2 č ajôve  lż ič ky hôr č iče (frančôużske , dijônske  - aby bylô ôstr eji, 
nebô medôve  č i plnôtuč ne  - aby bylô jemne ji) 

- trôčha bí le hô nebô č erne hô (dle čhutí ) mlete hô pepr e 

- dle libôsti: trôčha sekane hô żelene hô kôpru.  
 
Slaneč ky nalôż í me dô vlaż ne  vôdy a pônečha me na 15-30 min., 
pôtôm ôpla čhneme a pôr a dne  vysus í me papí rôvy m ruč ní kem. Na sledne  slede , ôkurky a vají č ka nakra jí me na 
drôbnôu kôstku. Pôkud pôuż ijeme čibuli, take  ji nakra jí me na drôbnôu kôstku. Pôkud pôuż ijeme jarní  čibulku, če-
lôu naseka me nadrôbnô. Takte ż  nadrôbnô naseka me żeleny  kôpr. Vs ečhnô sesypeme dô ne jake  misky a prômí -
čha me s hôr č ičí  a dôčhutí me pepr em. Vu beč nepôuż í va me su l! Hôtôvy  sleďôvy  sala t da me na min. hôdinu dô 
čhladnič ky.  
 

Mu ż eme serví rôvat s var eny m brambôrem a ma me tak pôstní  ôbe d, nebô s peč ivem a tí m pa dem ma me vy bôrnôu 
več er i. Sala t mu ż eme „upravit“ take  ruč ní m seka č em nebô „prôhnat“ strôjkem na mletí  masa a ra żem ma me skve -
lôu, pa teč ní  pômaża nku… niečh Wôm s makuje :) Dôbrôu, pôstní  čhuť :) 

Przemek 

 



Pôstní  dôba se v nas ičh kôstelí čh 
nese ve żnamení  jedne  infôrmače, 
ktera  se pravidelne  ôpakuje a ve 
ve ts ine  pr í padu  je pr ehlí ż ena , nebô 
minima lne  neżanečha va  v na s ż a d-
ne  kônkretní  stôpy. Jedna  se tady 
ô typičkôu pôstní  pôbôż nôst, tedy 
ô Kr í ż ôvôu čestu. Ne kter í  ôč eka vají  
ne jake  fôrmy dučhôvní  ôbnôvy 
v dôbe  pôstní , jenż e čô mu ż e by t 
leps í hô, neż  alespôn  jednôu ża ty -
den si dôpr a t tu pu lhôdinu rôżjí ma -
ní  ô Jeż í s ôve  utrpení  a Jehô smrti 
prô nas i spa su? Není  żapôtr ebí  hle-
dat ne jake  aktivity, kdyż  na m tradi-
če Čí rkve nabí żí  fôrmy ôve r ene  ví če 
neż  stôletôu praxi. Anô, jedna  se 
tady ô fôrmy hôdne  hlubôkô żakô-
r ene ne  v katôličke  żbôż nôsti.  
 
Pôč a tky Kr í ż ôve  česty sahají  5. stô-
letí , kdy pôutní či dô Svate  żeme  
v Jerużale me  pru vôdem prôčha żeli 
čestu ôd dômu Pila ta ke Gôlgôte , 
nesôuče kr í ż  a se sví čemi v rukôu 
se môdlili a rôżjí mali ô umuč ení  
Pa ne . Jelikôż  v rane m str edôve ku 
česta dô Svate  żeme  prô ve ts inu 
ve r í čí čh ż Evrôpy nebyla môż na , 
a kvu li její  islamiżači se stala ne-
beżpeč na , żač ala se ż Bôlôgne s í r it 

praxe stave ní  tżv. jerużale msky čh 
mí st, ktera  byla jakôusi napôdôbe-
ninôu Via Dôlôrôsa v Jerużale me . 
Tatô praxe se veliče rôżs í r ila pô 
čele  Evrôpe . Na č esky čh żemí čh by-
la první  Kr í ż ôva  česta vybudôvana  
v pôl. 17. stôl. na Svate m Kôpeč ku u 
Mikulôva. Tehdy se take  żač al fôr-
môvat pôč et żastavení  jak jej żna me 
dnes, tedy č trna čt, ale nebyla tô jes -
te  jednôtna  praxe a v ru żny čh pra-
menečh mu ż eme nají t tr eba 25 ne-
bô 29 żastavení . K extre mu dôs lô ve 
Vamber ičí čh, kde bylô 100 żastave-
ní . K velike  pôpulariżači te tô pôbôż -
nôsti se hôdne  pr ič inili frantis ka ni.  

Kr í ż ôvôu čestu, jak ji żna me dnes, 
se 14 żastavení mi użnal papeż  Kle-
ment XIII. v rôče 1731 jakô ża vaż-
nôu prô čelôu r í mskôkatôličkôu 
čí rkev i pr estô, ż e ne vs ečhna żasta-
vení  mají  sve  żakôtvení  v Pí smu 
svate m. Papeż  Benedikt XIV. v rôče 
1746 spôjil żbôż ne  prôż ití  pôbôż -
nôsti Kr í ż ôve  česty s môż nôstí  żí s-
kat plnômôčne  ôdpustky ża ôbvyk-
ly čh pôdmí nek. K hrômadne mu 
rôżs í r ení  pôpularity Kr í ż ôve  česty 
v č esky čh żemí čh dôs lô v pru be hu 
19. stôl. a dô dnes je siče mnôhy mi 

trôčhu żapômenutôu, ale skve lôu 
môż nôstí  pônôr it se dô prôż í va ní  
a rôżjí ma ní  ô Jeż í s ôve  umuč ení .  
 
Ža żmí nku take  stôjí  żavedení  sv. 
Janem Pavlem II. tżv. bibličke  Kr í ż ô-
ve  česty, ktera  ma  take  14 żastave-
ní , ale plne  żakôtveny čh v Pí smu 
svate m. Ta żastavení  jsôu:  
I. Jeż í s  v Getsemanske  żahrade ;  
II. Jeż í s  żrażeny  Jida s em;  
III. Jeż í s  ôdsôużeny  Sanhedrinem;  
IV. Petr żapí ra  Jeż í s e;  
V. Jeż í s  sôużen Pila tem;  
VI. Jeż í s  bič ôva n a trní m kôrunô-

va n;  
VII. Jeż í s  pr ijí ma  kr í ż  na sva  rame-

na;  
VIII. S imôn ż Kyreny pôma ha  Jeż í -

s ôvi ne st kr í ż ;  
IX. Jeż í s  pôtka va  jerużale mske  

ż eny;  
X. Jeż í s  pr ibit ke kr í ż i;  
XI. Jeż í s  slibuje sve  Kra lôvství  lôt-

rôvi, ktery  lituje;  
XII. Matka a milují čí  uč ední k pôd 

Jeż í s ôvy m kr í ż em;  
XIII. Jeż í s  umí ra  na kr í ż i;  
XIV. Jeż í s  sunda n ż kr í ż e a ulôż en 

dô hrôbu.  
 
Žkusme si nají t č as prô absôlvôva ní  
te tô česty nas í  spa sy s Jeż í s em, ať 
uż  v tradič ní  nebô bibličke  pôdô-
be … 
 

Przemek 

 
 

 

 



Drażí  Farní či, Farniče a Farnič ata. 

Pr ipravili jsme si prô va s ôpe t sôute ż  v pôdôbe  kr í ż ôvky. Ve hr e jsôu 3 poukázky (v hôdnôte  500 Kč , 300 Kč  
a 200 Kč ) do knihkupectví U Svatého Kříže v Karvine . 

Tajenku mu ż ete buď pôsí lat na redakč ní  mail, nebô napsat na papí r a vhôdit dô krabič ky, ktera  bude ôd 04.03. 
v kôstele. K tajenče prôsí me pr ipis te sve  jme nô a pr í jmení  a ne jaky  kôntakt na sebe (telefôn, e-mail).  

Termí n: neděle 25.03.2018 

Vy herči budôu lôsôva ni. Vyhôdnôčení  sôute ż e bude v pr í s tí m č í sle Nas í  farní  rôdiny. 

Křížovka je „řazena“ česky, tedy pro 

každé jedno písmenko je vždy jedno 

okénko (např. ch je vždy rozepsáno) 



1. U kryt první čh kr esťanu . 

2. Žaeufratsky  mí stôdrż itel (viż kniha Eżdra s ). 

3. Pr elôż il Pí smô svate  dô latiny. 

4. Kra l babylô nsky . 

5. Jme na tr í  Jô bôvy čh pr a tel . 

6. Žpe v na żač a tku Eučharističke  môdlitby. 

7. Vy żnam na żvu bibličke hô me sta Ba bel (viż Gn 11). 

8. Oteč kra le Davida. 

9. Bibličky  netvôr. 

10. Osvôbôżení  ôd ne ktere hô čí rkevní hô ża kôna. 

11. Jinak uvedení . 

12. Kra l kra lôvny Ester (viż Est 7). 

13. Patrôn misií , jeżuita. 

14. Naży va me tak sôčhu Marie s mrtvy m Jeż í s em. 

15. Kra l S alemu, jehôż  jme nô je pôuż í vane  k ôżnač ení  Krista (viż Ž d 5). 

16. Jme na tr í  Nôemôvy čh synu . 

17. Slôvô, ktere  żażní va  na kônči môdlitby. 

18. Slavnôstní  akt sve čení . 

19. Kr est na s ż ne hô ôč is ťuje. 

20. Svatôdus ní  sva tky. 

21. Patrônka misií , karmelitka. 

22. Pr í prava dôspe ly čh ke kr tu. 

Sněm UKŽ a duchovní obnova v Praze 

V pa tek 16.02.2018 jsme se 4 č lenky vypravily na setka ní  UKŽ  v Praże. Setka ní  prôbe hlô ôdpôledne ve Farní m klu-
bu u kôstela Panny Marie Sne ż ne . Letôs se na s ses lô pôskrôvnu. Pôdepsalô se na tôm čhr ipkôve  ôbdôbí . Čhybe ly 
č lenky ż Č esky čh Bude jôvič. Byly jen ż Prahy, ż Pr es tič a ż Karvine . Hôvôr ilô se ô č innôsti UKŽ . Setka ní  bylô żakôn-
č enô ms í  sv. v kôstele P.M. Sne ż ne . 

V sôbôtu prôbe hla dučhôvní  ôbnôva prô ż eny, pôr a dana  UKŽ  Praha, vedl ôteč biskup Va člav Maly . V první  č a sti 
uvaż ôval nad 13. vers em ż 2. kap. prôrôka Jôela „rôżtrhne te sva  srdče a ôbraťte se k Bôhu“. Rôżtrhnôut srdče żna-
mena  ôbnôvit srdče, ôtevr í t hô prô Bôha. Każ dy  ma me na srdči ne jake  jiżvy (żklama ní , nedu ve ra apôd. ) a ma me 
se snaż it ôdstran ôvat tytô jiżvy, jinak jsme nesvôbôdní . Obra tit se k Bôhu żnamena  pr ipustit si jehô blí żkôst. Bu h 
tôuż í  pô nas í  blí żkôsti, pô srdči, ne pô nas ičh vy kônečh. Jsme nôsiteli Bôż í hô ż ivôta v na s. Je tr eba uve dômit si svô-
ji jedineč nôst. 

V druhe  č a sti uvedl ne ktere  bôdy ż pôstní  prômluvy sv. ôtče Frantis ka. Vystr í hat se fales ny čh prôrôku , nenečhat 
vyčhladnôut sve  srdče. Ma me by t vynale żaví  v dôbru prô druhe hô č lôve ka. Pamatôvat na môdlitbu, almuż ny. 
Ume t se żtis it. Pu st i ve slôvečh. Pô każ de  č a sti bylô pu lhôdinôve  setrva ní  v tičhôsti a rôżjí ma ní . Dučhôvní  ôbnôva 
byla żakônč ena spôleč ny m ôbe dem a na ża ve r ms í  sv. slôuż enôu ôtčem biskupem. 

V nede li jsme si ude laly svu j prôgram. Navs tí vily jsme ôpe t s kôlske  sestry na Br evnôve , kde jsme se żu č astnily 
ms e sv. a pak spôleč ne hô ôbe da. Več er jsme se vračely żpe t dômu . Byly tô kra sne  3 dny prôż ite  v dučhôvní  blí ż-
kôsti Pa na. 

Za Unii katolických žen Eva Hellerová. 
 

P.S.: V ra mči pôute  dô Pí s te  6.8.2017 si tam u dajne  żapômne la u č astniče ôd na s tas ku, ale nikdô se żatí m ô ní  nepr ihla sil. Tatô 
tas ka je v knihkupečtví  U sv. kr í ż e, kde je môż nô si ji vyżvednôut. 



Tisková zpráva Charity Český Těšín, 30. 1. 2018 

Tříkrálové koledování je u konce, pokladničky jsou rozpečetěny 

Č esky  Te s í n - Čharita v Č eske m Te s í ne  dôkônč ila rôżpeč eťôva ní  pôkladnič ek. Snaż iví  kôlední či Čharity Č esky  Te -
s í n v ra mči čelôna rôdní  Tr í kra lôve  sbí rky tentô rôk vykôledôvali 1 067 335 Kč , čôż  je ô 137 tisí č Kč  ví če neż  
v pr edčhôżí m rôče. Pôprve  ża čelôu histôrii Tr í kra lôve  sbí rky v ra mči Čharity Č esky  Te s í n se pôdar ilô vybrat ví če 
neż  jeden miliô n kôrun. Čelôrepublikôve  byl tentô rôč ní k sbí rky take  rekôrdní  s čelkôvy m vy nôsem 114 083 868 
Kč , v nas í  ôstravskô-ôpavske  dieče żi byl pr ekôna n lôn sky  vy nôs kôledôva ní  a čelkôva  č a stka č iní  17 853 512 Kč . 
 
V ôbdôbí  první čh 14 dní  me sí če ledna navs te vôvali jiż  tradič ne  nas e dômôvy tr í kra lôví  kôlední č či, pr ina s ejí čí  kô-
ledu a pr a ní  pôż ehnane hô rôku 2018. Pôslední  pôkladnič ky byly rôżpeč ete ny 25. 1. 2018 a tentô den byl take  
żna m čelkôvy  vy sledek kôledôva ní . „Zpočátku jsme takový úžasný výsledek nečekali, ale při postupném rozpečeťo-
vání jsme byli čím dál tím více optimističtí. Některé obce nás překvapily dvojnásobným navýšením vykoledované 
částky oproti roku 2017“, sde lila Kamila Malysżôva . Pôżitivne  se prôjevilô i dôbre  pôč así  be hem první hô ty dne 
kôledôva ní , ktery  je nejdu leż ite js í . Mrażive  pôč así  nastalô aż  be hem druhe hô ty dne, ale kôlední či jsôu pr ipraveni 
i na tytô żtí ż ene  pôdmí nky a stateč ne  kôledôvali i pr es nepr í żen  pôč así . 
Krôme  vybrany čh pene ż v pôkladnič ka čh se nas la jakô jiż  tradič ne  rybí  s upina, ale take  ne kôlik minčí  żahranič -
ní čh me n, napr . američky  dôlar, čhôrvatska  kuna, pôlske  żlôte  a take  jiż  neplatne  č eskôslôvenske  minče. „Některé 
pokladničky bohužel zůstaly prázdné z důvodu nedostatku dobrovolníků ve věku nad 15 let, kteří dohlížejí na malé 
koledníčky. V budoucnu bude potřeba zvýšit zájem o aktivní účast při koledování, neboť koledníků je stále nedosta-
tek a některé oblasti zůstaly nepokryté“, vyja dr ila se kôôrdina tôrka Tr í kra lôve  sbí rky Ve ra Žla . 

 

              L I K V I D A C E  L E P R Y  

Společenství pomocníků misijních leprosárií                 
Čżečh Leprôsy Relief 
Jôsefska  43/4, 118 00 Praha 1 
telefôn: (+420) 222 514 201 
e-mail: LL@likvidačelepry.čż       
      

V nede li  11. u nôra, kdy jsme slavili sva tek Panny Marie Lurdske  jsme si pr ipômne li Sve tôvy  den nemôčny čh 
a mnôżí  nemôční  be hem bôhôsluż eb pr ijali Sva tôst nemôčny čh. Take   28. ledna si ver ejnôst pr ipômne la jiż   65. 
Sve tôvy  den malômôčny čh. Neme li byčhôm żapômí nat, ż e tôutô „bibličkôu nemôči“ a její mi na sledky sta le trpí  
miliôny lidí . V sôuč asnôsti se malômôčenství  nejví če s í rí  v jihôvy čhôdní  Asii, da le v Afriče a Jiż ní  Američe. Ma lô se 
take  ví , ż e pôslední  kôlônie malômôčny čh v Evrôpe  byla na r ečke m ôstrôve  Spinalônga. Praktiky pôdôbne  str edô-
ve ky m tu u spes ne  fungôvaly aż  dô rôku 1957.  

Dí ky daru m mnôha nas í čh bratr í  a sester muż e dí lô LI-
KVIDAČE LEPRY de le neż  č tvrt stôletí  u č inne  pôma hat 
lidem trpí čí m malômôčenství m. Neżapômí nejme na ty 
nejubôż ejs í  sestry a bratry, kter í  nejsôu prô „velky  sve t“ 
żají maví . Nas e pômôč je prô ne  nade jí  a prô mnôhe  i ża -
čhranôu. Mu ż eme pômôči môdlitbôu a v nepôslední  r ade  
i finanč ní m darem.   

Ať Pa n Bu h ż ehna  dôbre mu dí lu. 

Málo může znamenat mnoho 

Le č ba pačienta 
v rane m sta diu malômôčenství  
stôjí  pr ibliż ne  200 kôrun. 

Konto LL: 2400259272/2010 

Pomozme jim žít ! 

Ti, kdo by neměli možnost poslat finanční dar přímo nebo by chtěli přispět menší částkou, mohou tak učinit prostřed-
nictvím manželů Kristiny a Václava Schwarze, kteří odešlou peníze na konto Likvidace Lepry stejným způsobem, 
jak posílají Vaše finanční dary na Rádio PROGLAS a Televizi NOE. Nezapomeňte připsat jméno a adresu dárce. 

K. a V. Schwarzovi 

 

 

mailto:LL@likvidacelepry.cz


obec 
počet po-
kladniček 

2017 

výnos z koledo-
vání 2017 

počet po-
kladniček 

2018 

výnos z koledo-
vání 2018 

Albrechtice 5 20 928 Kč 4 41 971 Kč 

Český Těšín 60 320 748 Kč 60 342 528 Kč 

Český Těšín - valuty       
2 142 Kč 

Chotěbuz 4 41 730 Kč 4 47 171 Kč 

Dolní Domaslavice 5 12 768 Kč 5 18 406 Kč 

Dolní Tošanovice 3 11 770 Kč 3 10 376 Kč 

Havířov 30 63 857 Kč 30 91 402 Kč 

Hnojník 10 53 142 Kč 13 59 250 Kč 

Horní Bludovice 2 3 195 Kč 2 0 Kč 

Horní Domaslavice 4 30 930 Kč 4 31 831 Kč 

Horní Suchá 5 30 128 Kč 4 23 781 Kč 

Horní Tošanovice 3 13 692 Kč 3 15 085 Kč 

Karviná 24 83 468 Kč 25 78 615 Kč 

Komorní Lhotka 7 41 356 Kč 7 40 291 Kč 

Petrovice u Karviné 4 23 211 Kč 5 37 000 Kč 

Ropice 3 12 119 Kč 3 14 247 Kč 

Soběšovice 4 24 468 Kč 4 34 994 Kč 

Stonava 4 16 260 Kč 4 33 237 Kč 

Těrlicko 15 68 833 Kč 15 84 831 Kč 

Třanovice 15 43 404 Kč 15 48 161 Kč 

Vělopolí 3 13 910 Kč 3 12 016 Kč 

  210   213   

Výnos   929 917 Kč   1 067 335 Kč 

 „Jménem Charity Český Těšín srdečně děkuji všem, kteří se na Tříkrálové sbírce 2018 podíleli. Veliký dík patří všem 
dárcům za štědré přijetí charitních koledníků, organizátorům za jejich pomoc se zabezpečením sbírky a zejména 
všem malým i velkým koledníkům, bez nichž by sbírka nebyla možná,“ de kuje r editelka Čharity Č esky  Te s í n Ing. Mô-
nika Klimkôva .  
Kômpletní  vy sledky sbí rky, stejne  jakô vy č et sčhva leny čh ża me ru , ke ktery m bude sbí rka vyuż ita, jsôu k dispôżiči 
na webôvy čh stra nka čh Čharity Č esky  Te s í n – www.českytesin.čaritas.čż. 

chčt 



po 
26.02. 

8:00 Pl Za + Marię Hamplową, + męża Alojzego, + rodzinę, z prośbą o  zdrowie i błogosławieństwo Boże dla 
całej rodziny 

17:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 
út 

27.02. 
8:00 Cz Za + manželé Dordovy 

st 
28.02. 

8:00 Pl Na podziękowanie za 75 lat życia 
17:00 Cz Za + Viléma Kunze (9.výr.+) a za + rodiče z obou stran 

čt 
01.03. 

8:00 Cz Za + Marcitu Špačkovou, za žijící členy rodiny, především děti Ivetu, Romana, Žanetu, Miroslava a man-
žela Miroslava 

17:00 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca 

pá 
02.03. 

7:00 Cz Za + Josefu Wiechecovou, manžela Jindřicha, Terezii Tobolovou, manžela Jindřicha a za celou žijící 
rodinu Wiechecovou 

8:00 Pl Za + Huberta Antošíka, jego + żonę, za + Jana Hrabicha, za + prof. Rafaela Sázela, za + Ericha 
Stuchlíka, za + dr Josefa Pulcera oraz za dusze w czyśćcu, o których nikt nie pamięta  

17:00 Cz Na poděkování za 80 let života, s prosbou o Boží požehnání do dalších let 

so 
03.03. 

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
17:00 Pl Za + Karola Szwedę, rodziców z obu stron, z prośbą o Bożą pomoc dla żyjących członków rodziny  

ne 
04.03. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Za + Ericha Hlawiczku (21.výr.+) a duše v očistci 
9:30 Pl Za + Alojzego Wawrzyczka (5.roczn.+), jego syna Rudolfa i dusze w czyśćcu cierpiące 
11:00 Cz Za Arnošta Ponču, jeho rodiče a za žijící členy rodiny do ochrany Boží a Panny Marie  

18:45 Cz Za + Eliáše Virostka, manželky Annu a Parasku, syny Michala, Jozefa, dcery Marii, Annu a za ochranu 
žijící rodiny 

po 
05.03. 

8:00 Pl Za + Julię Chyrowską, męża, syna, córkę i synową, za rodzinę Chyrowską, Kolkową i dusze opuszczone  
17:00 Cz Za + zetě (10.výr.+), s prosbou o spásu 

út 
06.03. 

8:00 Cz Za + manžela Arnošta, rodiče z obou stran a za žijící šleny rodiny s prosbou o dar víry 

st 
07.03. 

8:00 Pl Za + z rodziny Dzindzielów, Kocurów i za + pokrewieństwo 
17:00 Cz Za + Jiřinu Košařovou (nedož.90) a za žijící členy rodiny, s  prosbou o Boží ochranu a požehnání 

čt 
08.03. 

8:00 Cz Za + manžela Adolfa Lipku, + syna Adolfa, rodiče a sourozence, duše v  očistci, za + rodiče Josefa a Ma-
rii Górecké, za + Elišku Góreckou a za žijící členy rodiny, s  prosbou o Boží ochranu 

17:00 Pl Za + Irenę i Bronisława Palów, rodziców z obu stron i za dusze w  czyśćcu 

pá 
09.03. 

8:00 Pl   
17:00 Cz Za + Františku Balwarovou, manžela a + syna Josefa, s prosbou o dar zdraví pro žijící členy rodiny 

so 
10.03. 

8:00 Cz O Boží požehnání pro rodiny Dordovou, Frydlovou a Šalantajovou 
17:00 Pl Za + rodziców i rodzeństwo z obu stron oraz za żyjących członków rodziny  

ne 
11.03. 

6:30 Pl Za rodziców Rudolfa i Annę Kunzów oraz za Alberta Sedlaczka 
8:00 Cz Za + Antonína Motyku (nedož.65) a za duše v očistci 
9:30 Pl Za + Annę i Antonina Macurów oraz rodziny z obu stron 
11:00 Cz Za Jiřinu Hanzlovou a za žijící členy rodiny, s prosbou o ochranu Boží a Panny Marie 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
12.03. 

8:00 Pl Za + Emanuela i Marię Gawłowskich oraz za + z rodziny Danelów i  Gawłowskich 
17:00 Cz Za + Antonína a Marii Mlejnkovy, jejich rodiče a bratra Zdeňka 

út 
13.03. 

8:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti 

st 
14.03.  

8:00 Pl   
17:00 Cz Za umírající s prosbou o přímluvu sv. Josefa 

čt 
15.03. 

8:00 Cz Za rodiče Plichtovy a Kovarikovy, za duše v očistci a s prosbou o ochranu Panny Marie a dary Ducha 
Svatého pro celou žijící rodinu 

17:00 Pl Za + Józefa Böhma, rodziców z obu stron, brata Józefa, Stefanię Wilczek oraz za żyjącą rodzinę, powie-
rzając ją Bożej Opatrzności 

pá 
16.03. 

8:00 Pl Za + rodziców Márię i Józefa Parchaňskich, powierzając ich Opatrzności Bożej  

17:00 Cz Za + Helenu a Viktora Sembolovy a za + rodinu Řondikovou, s  prosbou o ochranu a Boží požehnání 
pro žijící členy rodiny 

so 
17.03. 

8:00 Cz Za + Jadwigu Morcinkovou, rodiče, sourozence Herminu Köhne, bratra, manžela, rodiče a duše v  očistci 

17:00 Pl Za Valentina Swiridowa (25.roczn.+), za rodziców z obu stron, za dusze w czyśćcu oraz za żyjących 
członków rodziny 



po 
19.03. 

7:00 Cz Za + a žijící Josefy z rodiny, s prosbou o ochranu a přímluvu Panny Marie Fryštátské  

8:00 Pl Za + Josefa Juránka, rodziców i żyjących członków rodziny, z prośbą o opiekę Bożą i wstawiennictwo 
Matki Bożej Frysztackiej 

16:00 Pl Za + Walerię Derlichową, męża Alfonsa i rodziców z obu stron 

17:00 Cz Na poděkování za 80 let života maminky, s prosbou o dar zdraví a Boží požehnání, a za žijící členy rodi-
ny Jonášové, Brunowské, Petruškové, Kutné a Sedlákové 

út 
20.03. 

8:00 Cz Za + manžela Emila Machalu, rodiče Pavla a Andělu Machalovy, rodiče Františka a Marii Kučerovy 
a duše v očistci 

st 
21.03. 

8:00 Pl   

17:00 Cz Na poděkování Pánu Bohu za 85 let života Štefana Osifa, s prosbou o zdraví, sílu a Boží ochranu do dal-
ších let 

čt 
22.03. 

8:00 Cz   

17:00 Pl Za + Maxmiliana i Stefanię Niezgodów, córkę, wnuczkę, rodziców z  obu stron, rodziny Polokową, 
Niezgodową, Annę Janiurkową, dusze opuszczone, z prośbą o łaski Boże dla żyjących członków rodziny  

pá 
23.03. 

8:00 Pl O nowe powołania kapłańskie i zakonne 

17:00 Cz Za + Vasila Hutníka, manželku Annu, syny Jana, Vasila, Michala, dceru Annu, Veronu, zetě Josefa, 
s prosbou o ochranu žijících členů rodiny 

so 
24.03. 

8:00 Cz Za + Otakara Pašku, Adélu Paškovou, Jana Paška, kněze Františka Kánika, Alenu Bajgerovou a za živou 
rodinu 

17:00 Pl Za + Stefanię Brecherową, męża Franciszka, + wnuka Andrzeja, rodziców z obu stron oraz za żyjących 
członków rodziny, powierzając ich opiece Bożej 

ne 
25.03. 

6:30 Pl Za + Gerarda Wierzgonia, rodziców z obu stron oraz żywą rodzinę 

8:00 Cz Za + Arnoštku Wojcikovou, jejího manžela Karla, rodiče Magdalénu a Ludvíka Špandlovy a za + Milana 
Gila 

9:30 Pl Za + Józefa Podstawkę, jego żonę Lilianę oraz rodziców z obu stron  

11:00 Cz Za + rodinu Kondziolkovou a Svrčinovou, za + Josefa Křistka, syna Josefa, za + Josefa Golasowského, 
rodiče a tetu Štěpánku 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
26.03. 

7:00 Pl  
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

út 
27.03. 

7:00 Cz Za + Leopolda Marcola, manželku a za + z rodiny 

st 
28.03. 

7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Hermínu a Adolfa Poledníkovy a za jejich + příbuzné 

čt 
29.03. 

18:00 Pl 
Wieczerza Pańska: 

Za + i żyjących kapłanów  

pá 
30.03. 

15:00 Cz Liturgie Umučení Páně  

so 
31.03. 

   

ne 
01.04. 

4:00 Cz
/Pl 

Paschální vigilie: 
Za naše farní společenství a za dobrodince farnosti  

8:00 Cz Za + Vlastu Žilovou, Olgu Bělíkovou a za žijící členy rodiny Žilové, Bělíkové a Dordové  
9:30 Pl Za + z rodziny S niegoniów, Roudenskich i Bouzków 
11:00 Cz Za + Jozefa Ertla a do ochrany Boží za žijící rodiny Ertlovou, Vašutovou a Buchtovou  
18:45 Cz Za žijící rodinu, děti, vnoučata, o větší víru, pokoru, trpělivost, zdraví, porozumění a dary Ducha Svatého  

po 
02.04. 

6:30 Pl Za + rodziców Antoniego i Annę Podstawków, za żyjących członków rodziny i dusze w czyśćcu 
cierpiące 

8:00 Cz Za + Rudolfa a Kateřinu Macurovy a za rodiče z obou stran 
9:30 Pl Za + Marię i Josefa Holleinovy, rodinu Faranovou, Kůtovou a  Lotterovou 
11:00 Cz   

út 
03.04. 

7:00 Cz   

st 
04.04.  

7:00 Pl Za + Magdalenę Zawiszową, jej męża, za żyjących i + z  rodziny Zawiszów, Połedników, Bernatików, 
Špaňhelów i za dusze w czyśćcu 

18:00 Cz Za + Zlatici Šafovou, Gretku Tobolovou a Luboše Twardzika 

čt 
05.04. 

7:00 Cz   
18:00 Pl Za + Helenę i Rudolfa Raszyk 

pá 
06.04. 

6:00 Cz   
7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Emílii Sztefkovou (nedož.84), do ochrany Panny Marie za celou žijící rodinu a za duše v  očistci 

ne 
18.03. 

6:30 Pl Za + rodziców Elżbietę i Józefa Wawrzyczek 
8:00 Cz Za + Boleslava Brodu (9.výr.+) a za duše v očistci 
9:30 Pl Za + Brunona Wierzgonia, siostrę, brata i rodziców 

11:00 Cz Za + Milana Vlasáka, rodiče Hanzlovy a Vlasákovy, za + členy rodiny Tomicové a Polokové a do ochra-
ny Boží za žijící členy rodiny Vlasákové a Langové 

18:45 Cz Za naše farní společenství 



Omlouvá me se zá př í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Należnete-li takôvôu čhybu, kôntaktujte na s, prôsí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u mysly v pra ve  prôbí hají čí m ty dnu lże żapsat v sakristii) 

Angličtina (Beginner) …………………………………… str eda 17:00-18:30  

Angličtina (Elementary) ……………………………….. pônde lí  18:00-19:30  

Biblická hodina …………………………………………….. 1. a 3. č tvrtek v me sí či v 19:00 

Biblické společenství …………………………………….. u tery  v 18:00  

Farní volejbal ………………………………………………… pa tek 19:00 (ŽS  De lnička ) 

Komorní sbor ………………………………………………… pônde lí  16:00-17:45 

Kostelníci ……………………………………………………….. aktua lne , dle pôtr eby 

Ministranti …………………………………………………….. 2. a 4. pa tek v me sí či v 15:30 

Podávající sv. přijímání ………………………………. 2. pônde lí  v ličhe m me sí či v 19:00  

Polska  schola ………………………………………………… wtôrek 15:15 

Redakční rada NFR ………………………………………. 1. sôbôta v me sí či v 14:00 

Schola  (česká) …………………………………………….. każ dy  pa tek v 16:30, 

każ dôu nede li  9:00-10:00  

Scholička ……………………………………………………….. każ dy  pa tek v 15:45  

Společenství seniorů ………...…………………………… 2. a 4. č tvrtek v me sí či v 9:30 

Společenství mládeže ……………………………………. 1. a 3. pa tek v me sí či v 19:00 

Společenství mladých manželů …………………… 1. pônde lí  v me sí či v 17:00 

Společ. Sekulárního františkánského řádu …… 4. nede le v me s. v 15:00 (katečh. du m) 

Společenství starších manželů ……………………. bude upřesněno 

Společenství středních manželů …………………. 3. u tery  v me sí či v 19:00  

Unie katolických žen ……………………………………. 2. a 4. č tvrtek v me sí či v 16:00 

Varhaníci ……………………………………………………….. 2. pônde lí  v sude m me sí či v 19:00  

Zvoníci …………………..……………………………………… 3. pa tek v me sí či v 19:00 

ne 
08.04. 

6:30 Pl Za męża Stanislava Macurę oraz za rodziców z obu stron 
8:00 Cz Za + Ondreje Capka (nedož.71) a za celou žijící rodinu 

9:30 Pl Za + Henryka i Janinę Hanzlów, + Franciszka i Pawlinę Klusów oraz za żyjących członków rodzin, 
powierzając ich Bożej Opatrzności 

11:00 Cz Za + Amálii Szkutovou, manžela a rodiče Radecké, s prosbou o Boží požehnání pro živou rodinu 
a přímluvu Matky Boží 

18:45 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání 

so 
07.04. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

Od 26.03.2018 platí v naší farnosti letní pořad bohoslužeb.  

Mše sv. ve všední dny a sobotu budou: ráno v 7:00, večer v 18:00.   



Každý čtvrtek– żač í na  beżprôstr edne  pô ranní  ms i svate  
spôleč nôu môdlitbôu Kôrunky k Bôż í mu Milôsrdenství  (ČŽ), 
ukônč ení  vedene , v 16:30 spôleč nôu môdlitbôu Kôrunky 
k Bôż í mu Milôsrdenství  (PL) a sva tôstny m pôż ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 02.03. - eucharisticka  pobož nost s mod-
litbou Litánií  k Sřdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou 
á svá tostny m poz ehná ní m: bezpřostř edne  po řánní  ms i sváte  
żač í nají čí  v 8:00 PL; á v 16:45 hod. CZ. Od 15:00 hod. 
moz nost tiche  ádořáce Křistá v Euchářistii. Vedená  ádořáce 
s  modlitbou chvál, přoseb á dí ku  bude v bř eznu o ty den 
pozde ji, tedy 09.03 po vec eřní  ms i sváte .  

 

 

 

pátek 02.03. ôd 9:00 

19.03. od 9:30 předvelikonoční návštěva nemocných, 
ke ktery m kne ż í  nečhôdí  pravidelne , każ dy  me sí č. Nemôčne  
je môż ne  pr ihla sit (uve st jme nô, pr í jmení , adresu a tel. kôn-
takt) dô nede le 18.03. na tel. č í sle 596 314 455. 

  



18.03.,  5. niedżiela Wielkiegô Pôstu, ô gôdż. 15:00 
Gorzkie Żale ż każaniem pasyjnym, čżęs č  3.  

25.02.,  2. nede le pôstní , v 15:00 ume lečke  żtva rne ní  Křížové 
cesty. Žażní  dučhôvní  slôvô dôprôva żene  varhanní  imprôviżačí .  

04.03.,  3. niedżiela Wielkiegô Pôstu, ô gôdż. 15:00 
Gorzkie Żale ż każaniem pasyjnym, čżęs č  2.  

każdy czwartek pô wiečżôrnej msży s w. 
Droga Krzyżowa PL - prôwadżôna prżeż 
parafian 

každý pátek pô več erní  ms i sv.  
Křížová cesta ČŽ - vedena  farní ky 

11.03.,  4. nede le pôstní , v 15:00 Křížová cesta s pôstní  prômluvôu. 

25.03.,  Kve tna  nede le, v 15:00 kající pobožnost. Pô ní  żpôve dní  
ôdpôledne.  

- čtvrtek 22.03. ôd 9:00 dô 11:00 a ôd 15:00 dô 17:00 hôd.  

- pátek 23.03. ôd 9:00 dô 11:00 a ôd 15:00 dô 17:00 hôd.  

- sobota 24.03. ôd 9:00 dô 11:00 hôd.  

- neděle 25.03. ôd 15:00 dô 18:45 hôd. (budou také cizí zpovědníci),  

v 15:00 hôd. pôstní  kají čí  pôbôż nôst ve farní m kôstele ve Frys ta te  (ČŽ). 

- pondělí 26.03. ôd 9:00 dô 11:00 a ôd 15:00 dô 17:00 hôd.  

- úterý 27.03. ôd 9:00 dô 11:00 a ôd 15:00 dô 17:00 hôd.  

- středa 28.03. - pu l hôdiny pr ed bôhôsluż bami. 
Prôsí me, neôdkla dejte velikônôč -
ní  żpôve ď na pôslední  čhví li. Be -
hem Pasčha lní hô tridua a Velikô-
nôč ní čh sva tku  se żpôví dat nebu-
de. Pamatujme, ż e ż čí rkevní čh 
pr ika ża ní  vyply va  pôvinnôst prô 
każ de hô katôličke hô kr esťana, 
aby pr ijal Te lô Pa ne  pra ve  v dôbe  
velikônôč ní , tedy pr ed-velikônôč -
ní  żpôve ď je tôu nejdu leż ite js í  be -
hem čele hô rôku.  



Květná neděle Květná neděle 25.03. 25.03. ms e svate  jakô ôbvykle ô nede lí čh. Požehnání ratolestí bude be hem bôhôsluż eb 
v 8:00 a v 9:30 hod. Žač a tek ôbôu ms í  u kôstela sv. Marka ô 15 min. dr í ve, pak pru vôd s ratôlestmi dô farní -
hô kôstela.  

Všechny bohoslužby po celý Svatý týden budou ve farním kostele Povýšení sv. Kříže. Všechny bohoslužby po celý Svatý týden budou ve farním kostele Povýšení sv. Kříže.   

Zelený čtvrtek Zelený čtvrtek 29.03.29.03. 

- 9:00 hod. - Missa ČhrismatisMissa Čhrismatis, ms e svata  s pôsve če-
ní m ôleje nemôčny čh, ôleje katečhumenu , svate -
hô Kr iż ma a ôbnôvení m kne ż sky čh ża vażku  v ka-
tedra le Bôż ske hô Spasitele v Môravske  Ostrave  

- 18:00 hod. - msża s w. Wiečżerży Pan skiej ż umymsża s w. Wiečżerży Pan skiej ż umy--
čiem nô g (PL)čiem nô g (PL) 

- do 21:00 hod. - môż nôst adôrače adôrače v Getsemanske  
żahrade .  

 

Velký pátek Velký pátek 30.03. 30.03. – den přísného půstu 

- 8:30 hod. - ranní  čhva ly ranní  čhva ly (ČŽ) a pak ôbnôvení  adô-
rače v Getsemanske  żahrade  dô 14:30 hôd.  

- 15:00 hod. - liturgie Umuč ení  Pa ne  (ČŽ)liturgie Umuč ení  Pa ne  (ČŽ) 

- do 19:00 hod. - môż nôst tičhe  adôrače tičhe  adôrače u Hrôbu 
Pa ne  

 

Bílá sobota Bílá sobota 31.03.31.03. 

- 8:30 hod. - jutrżnia jutrżnia (PL) a pak ôbnôvení  adôrače 
u Hrôbu Pa ne   

Neděle Neděle 01.04., 01.04.,   

slavnost Zmrtvýchvstání Páněslavnost Zmrtvýchvstání Páně 

04:00 hod. - Pasčha lní  Vigilie Pasčha lní  Vigilie – liturgie 
Žmrtvy čhvsta ní  s ôbnôvôu kr tu (ČŽ/PL), 
dô kôstela si s sebôu veżme te (kr estní ) 
sví če.  

- 8:00 hod. - slavna  ms e svata  s pôż ehna ní m 
velikônôč ní čh pôkrmu  (ČŽ) 

- 8:00 hod. - ms e svata  v sanatôriu (ČŽ) 

- 9:30 hod. - urôčżysta msża s w. ż błôgôsła-
wien stwem pôkarmô w wielkanôčyčh (PL) 

- 11:00 hod. - ms e sv. (ČŽ) 

- 15:00 hod. - velikônôč ní  nes pôry (ČŽ) 
i nabôż en stwô eučharystyčżne ż błôgôsła-
wien stwem (PL) 

- 18:45 hod. - ms e sv. (ČŽ) 

 

Pondělí velikonoční Pondělí velikonoční 02.04.02.04. 

ms e svate  jakô ôbvykle ô nede lí čh, pr ič emż  
nebude mše svatá v 8:00 hod. v sanatoriu 
a nebude take  večerní ms e sv. v 18:45 hôd.  

Květná neděle Květná neděle 25.03. 25.03. v 9:30 hod. msża s w.  
ż błôgôsławien stwem palm (PL) 

 

Zelený čtvrtek Zelený čtvrtek 29.03.29.03. 

- 16:00 hod. - ms e sv. Več er e Pa ne  (ČŽ) 

 

Velký pátek Velký pátek 30.03. 30.03. – den přísného půstu 

- 18:00 hod. - liturgia Męki Pan skiej (PL) 

 

Bílá sobota Bílá sobota 31.03.31.03. 

- 18:00 hod. - Pasčha lní  Vigilie s ôbnôvôu kr tu (ČŽ) 

Neděle Neděle 01.04., 01.04., slavnost slavnost 

Zmrtvýchvstání PáněZmrtvýchvstání Páně 

- 9:30 hod. - slavna  ms e sv. s pôż ehna -
ní m velikônôč ní čh pôkrmu  (ČŽ) 

 

Pondělí velikonoční Pondělí velikonoční 02.04.02.04. 

- 9:30 hod. - msża s w. (PL) 




